
70. divadelní sezona 22 Program pro seniory 30Doprava v polovině 30. let  8

Lidé se méně rozpakují uškodit tomu, 
koho milují, než tomu, koho se bojí. 

Niccolo Machiavelli 

9/2015



staré fotky
Letní prázdniny neúprosně skončily a na-
stal čas usednout do školních lavic. Neje-
nom zářijové téma magazínu, ale i rubriku 
historických fotografií jsme proto zaměřili 
na výchovu a vzdělávání předchozích gene-
rací. Připomínáme i neslavné výročí invaze 
vojsk Varšavské smlouvy do Českosloven-
ska, od které 21. srpna uplynulo 47 let.

1. Vojska Varšavské smlouvy dorazila i do 
tehdejšího Gottwaldova. I zde vyvolala mezi 
obyvateli značné emoce.

2. Vítězslava Šimlíková přispěla do naší 
rubriky záběrem ze školy na Letné. Foto je 
z roku 1935 a zachycuje děti při svačině.

3. Foto z probíhající výuky v Baťově škole 
práce nám zaslala Ludmila Rýznarová. Sní-
mek pochází z alba jejích rodičů.

4, 5. Sestřička Mirka Malotová léta pečova-
la o děti v jeslích ZPS na Letné. Jako rodač-
ka z Kyjova milovala folklor a lásku k tradici 
pak probouzela i v dětech ze staršího oddě-
lení. S kolegyní a za pomocí rodičů pro ně 
šily kroje, učily jednoduchým tancům, lido-
vým říkadlům a písničkám. Vystoupení dětí 
z jesliček zpestřila na přelomu padesátých 

a šedesátých let ne-
jednu oslavu či akci.

1

2 3

4 5



33

Kateřina Francová: 
Pohyb je nejlepší 
prevencí nudy
Hodně rozruchu vyvolal počátkem léta 
konkurz na ředitele 1. ZŠ. Poté, co vybraný 
uchazeč rezignoval, se situace uklidnila. 
A kdo školu povede? „V současné době ji 
řídí zástupkyně ředitele a my se chystáme 
během měsíce září vypsat nový konkurz 
na ředitele školy,“ objasnila náměstkyně 
primátora Kateřina Francová, do jejíchž 
kompetencí školství patří. 
Odkdy by tedy měla mít škola nového ře-
ditele?
Počítáme s tím, že by se své role měl 
ujmout od nového kalendářního roku, pří-
padně toho příštího školního.
Léto je nejenom časem prázdnin, ale také 
investic do školských zařízení. Do čeho 
jste tedy investovali? 
Myslím, že jedny z nejdůležitějších jsou in-
vestice do rekonstrukcí kuchyní v základ-
ních, ale i v mateřských školách. Hodně 
dbáme na kvalitu stravování, prosazuje-
me moderní technologie vaření. Hodně 
peněz jde do rekonstrukcí hřišť, školních 
i školkových. Jde o rozumné a přínosné in-
vestice, vždyť na nedostatek pohybu dětí 
upozorňují odborníci už několik let a také 
rodiče tento trend zaznamenali. Přitom 
pohyb je nejlepší prevencí spousty nemo-
cí, obezity a hlavně nudy. Jako třetí velkou 
oblast investic bych zmínila postupné 
opravy a modernizace školských budov. 
Kolik peněz jde ročně do rekonstrukcí 
a modernizace školských zařízení?
Jde vždy o částku v desítkách milionů ko-
run, školství je pro nás jednou z priorit. Ať 
jsem konkrétní, tak třeba loni jsme v této 
oblasti proinvestovali více než 42 milionů 
korun, letos to bude dokonce 50 milionů 
korun. 
Jde o nutné a smysluplné investice. Ma-
teřské školy máme plné a základní školy 
to čeká brzy, přesun dětí už začal. To si 
vynucuje další náklady, navyšují se počty 
míst v družinách, vybavují se třídy a jídel-
ny, budují nové učebny. Potřebné peníze 
se snažíme nacházet a uvolňovat. 
Jak je to s vybaveností zlínských škol 
před zahájením nového školního roku? 
Domnívám se, že naše školy a školky 
jsou poměrně dobře vybaveny. Ale samo-
zřejmě, vždy je co zlepšovat, obnovovat 
a doplňovat. Musím však pochválit ředi-
telky a ředitele, že se snaží udržovat školy 
a školky v dobrém stavu. 
Víte to z osobní zkušenosti? 
Ano. Na začátku své práce na radnici jsem 
si projela všechny školky a školy, snažila je 
zodpovědně projít „od sklepa až po půdu“ 

a byla jsem velmi příjemně překvapena. 
V každé budově je vidět snaha ředitelů 
a celého kolektivu o vytvoření příjemného, 
zajímavého a čistého prostředí pro děti 
a žáky. Každá školka a škola je osobitá 
a i to se mi líbí.
Hodně se mluví o zajištění škol a školek 
z hlediska bezpečnosti. Jak jsme na tom 
v našem městě? 
Neponecháváme to náhodě, to vás mohu 
ujistit. Ve spolupráci s městskou policií 
jsme doporučili ředitelům zavedení něko-
lika základních bezpečnostních opatření. 
Zpočátku to bylo pro všechny náročné, 
zvyknout si na nový systém pouštění žáků 
ze škol a školek. Myslím tím i rodiče žáků, 
protože také jim se přístup do budov ome-
zil. Zpočátku si na to někteří hůře zvykali, 
ale už to máme snad za sebou. Domnívám 
se, že všichni chápou, že je to pro dobrou 
věc a nastolená pravidla budou respekto-
vat. 
Chystáte i něco dalšího? 
Určitě, a opět ve spolupráci s našimi stráž-
níky. Jde hned o několik bezpečnostních 
opatření, jmenovala bych třeba krizové 
plány pro školy, společný nácvik evakuace 
budov, krizová tlačítka do škol, kamerový 
systém před všemi školami a školkami 
napojený na pult centrální ochrany měst-
ské policie… Je toho hodně. Nejen já, ale 
všichni si uvědomujeme, že pro naše děti 
je potřeba udělat maximum, i v oblasti 
ochrany a bezpečnosti.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně: 
Zátoka rejnoků ve zlínské zoo vzbuzuje u ná-
vštěvníků zájem. Další novinky z Lešné na str. 6
K věci: Co chutná dětem
Radnice během léta investovala 51 milionů 
korun do školských zařízení. Modernizovaly se  
i kuchyně. .................................................... 4 - 5
Aktuálně: Nová pobočka Pohřebnictví Zlín
Městská společnost Pohřebnictví Zlín otevírá 
pobočku na ulici Dlouhá, v centru Zlína. Její 
služby tak budou dostupnější..........................7
Tenkrát: Automobilová doprava v polovině 
30. let
Pravidelná rubrika magazínu se tentokrát vě-
nuje historii dopravy ve městě. ................. 8 - 9
Jiný názor: Michal Tichý
Vysokoškolák ve své práci zastává názor, že 
centrum by mělo být více zastavěné. ........... 19
Rozhovor: Petr Kopčil
Umělec a podnikatel vysvětluje, proč založil na 
Facebooku skupinu Co milují ve Zlíně ......... 21
Pozvánka: Gastrofestival
Blíží se svátek všech gurmánů: Karlovský gas-
trofestival. ...................................................... 30

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Karel Markytán,  
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková,  
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. srpna 2015 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. září 2015

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Anketa
Jaké bylo vaše nejoblíbenější jídlo 
ve školní jídelně? 
Vladimír Drtil, zastupitel města (ČSSD)
Měl jsem moc rád buchtičky se šodó, ty vyhrá-
valy nejen u mě, ale i u spolužáků. Skvělé byly 
také nudle s mákem pěkně polité máslem. 
A toho máku muselo být také hodně. Pochut-
nal jsem si také na ovocných knedlících, ty 
mám ostatně rád i dnes. 
Dagmar Butnikošarovská, zastupitel-
ka města (KSČM)
Jednoznačně rajská omáčka. Naše maminka ji 
nevařila, o to víc mi ve školní jídelně chutnala. 
Moc ráda jsem měla také buchtičky se šodó. 

Chodníky. Devět kilometrů
Více než devět kilometrů chodníků bude letos 
ve Zlíně opraveno. V řadě případů budou tyto 
komunikace pro pěší také rozšířeny. S masiv-
ními opravami chodníků začala radnice před 
pěti roky. Síť těchto komunikací pro pěší tehdy 
podrobně zdokumentovala, podle délky dostal 
tento projekt název Chodníky 300. „Jak na tom 
jsou chodníky v blízkosti jejich obydlí nebo ty, 
které nejčastěji používají, se mohou dozvědět 
i občané. Veškeré informace o jejich technic-
kém stavu naleznou na městském webu www.
zlin.eu, kde je na úvodní straně ikona Chodníky 
300. Údaje pravidelně aktualizujeme,“ sdělil 
radní pro oblast dopravy Josef Novák. Z hledis-
ka rozsahu a nákladů, které dosáhly výše 10 
milionů korun, je letos nejvýznamnějším po-
činem rekonstrukce chodníku vedoucího přes 
centrum k zlínské poliklinice.

Gymnazistka uspěla
Na Mistrovství světa Intersteno, které se kona-
lo v Budapešti, se dařilo Anně Mičkové. Stu-
dentka Gymnázia Zlín-Lesní čtvrť vybojovala 
zlatou medaili a stala se tak juniorskou mistry-
ní světa v soutěži Note taking & reporting. Úko-
lem soutěžícího v této disciplíně je zachytit dik-
tovaný, postupně zrychlovaný desetiminutový 
text. Zachycený text musí upravit tak, aby byl 
logicky správný, musí vybrat podstatu daného 
textu a přitom má stanovený přesný počet slov 
pro jednotlivé části, které může použít.

k věciměsto zlín

Nejoblíbenějším jídlem je…  
Jáhlová kaše s meruňkami  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jáhly, cizrna, pohanka, kuskus, divoká 
rýže, červená čočka… Nejde o výčet nejčas-
těji používaných ingrediencí ve vyhlášené 
vegetariánské jídelně, ale… o potraviny, ze 
kterých se často připravují pokrmy ve škol-
ních jídelnách ve Zlíně.
Je to tak, v jídelníčku pro školáky a předško-
láky tvoří zdravé a lehce stravitelné potravi-
ny naprostou většinu. Najdete v nich proto 
třeba také kuřata, lososy, tuňáky, krůty či 
králíky. Přestože jde „jen“ o školní jídelny, 
pozornost věnovaná ingrediencím a sa-
mozřejmě také přípravě je zcela na mís-
tě. „Nejsou to příliš známé údaje, ale jídlo 
podávané ve školce tvoří z celkové denní 
dávky pro dítě plných 60 procent. U školá-
ka zajišťuje jídelna 35 procent z celkového 
množství na den. Což jsou hodně vysoké 
podíly,“ upozornila náměstkyně primátora 
Kateřina Francová, do jejíchž kompetencí 
školství patří. 
Město, které mateřské a základní školy zři-
zuje, se přitom nezaměřuje pouze na kva-
litní potraviny, ale také na zdravou přípravu 
jídel z nich. V posledních letech tak nasmě-
rovalo do modernizací školních kuchyní de-
sítky milionů korun. Tak namátkou: ve zce-
la nových prostorách a s velmi kvalitním vy-
bavením pracují kuchařky v největší školní 
jídelně, která je při ZŠ Okružní. Během roku 
se v ní uvaří kolem 100 tisíc obědů, takže 
se investice za cca 18 milionů rozhodně 
vyplatila. V nové kuchyni se vaří také v MŠ 
Slínová, mnoho dalších kuchyní bylo vyba-
veno moderními přístroji, třeba konvektory, 
který má například MŠ Milíčova. „Úkolem 

školního stravování není jen oběd uvařit, 
ale vařit zdravě podle výživových doporuče-
ní a tím poskytovat dětem a žákům dobrý 
příklad,“ sdělila Ivana Lukašíková z Kraj-
ské hygienické stanice, která se kontrolou 
stravování ve školách a školkách zabývá. 
Seznam rekonstruovaných či nově vyba-
vených kuchyní se rozrůstal i během letoš-
ních letních prázdnin. Jmenovitě a s čísly: 
MŠ Sokolská - 4 miliony korun
MŠ Osvoboditelů – 5 milionů korun
ZŠ tř. Svobody – 5 milionů korun
ZŠ Komenského – 4,5 milionu korun
Změny v používaných ingrediencích a nabí-
zených jídlech se už promítly do žebříčku 
nejoblíbenějších jídel u školáků a před-
školáků. Časy prvenství pro buchtičky se 
šodó či rajské omáčky s knedlíky jsou pryč. 
„U nás patří mezi nejoblíbenější dětská jíd-
la jáhlová kaše s meruňkami, losos na by-
linkách a bulgurové rizoto se zeleninou 
a sýrem,“ vyjmenovala Romana Jančíková, 
vedoucí školní jídelny v ZŠ Křiby.
Kromě potravin se mění i postupy při va-
ření. Někdy jsou změny tak razantní, že to 
překvapí i zkušené kuchařky, jakou je Ka-
teřina Francová. „Vůbec jsem třeba nevě-
děla, že se v našich jídelnách smaží řízky 
nikoliv v oleji, ale na páře. Chutnají přitom 
stejně výborně,“ svěřila se po návštěvě 
jedné ze školních jídelen. O tom, co děti 
během návštěv škol či školek jí, se rodi-
če mohou jednoduše přesvědčit. Jídelníč-
ky jsou veřejně dostupné, přečíst si je lze 
jak na nástěnkách, tak na internetových 

Školní kuchyně. Co dětem chutná? / foto: Ivo Hercik



55

k věci k věci, aktuálně město zlín

Nemovitosti města.  
Kolik ročně proinvestují? 
Deset milionů korun každý rok – a to až 
do roku 2018. Takový je investiční plán spo-
lečnosti Nemovitosti města Zlína. Peníze 
jsou určené na rekonstrukci objektů i výstav-
bu nových.
„Jsou to významné peníze, takže výsledky 
lidé určitě uvidí,“ ujistil radní František Pil-
ka, který tuto městskou společnost řídí. 
Pokud je potřeba a rozpočet města to dovo-
lí, dokáže společnost Nemovitosti investovat 
i vyšší částky. Platí to například v případě 
celkové rekonstrukce budovy bývalé školy 
v Jaroslavicích, která vyšla na cca 11 milionů 
korun. Z nevyužitelného objektu v havarijním 
stavu se stal polyfunkční dům s rozsáhlým 
zázemím pro setkávání a spolkový život ob-
čanů, knihovnou, kanceláří Komise místní 
části a novými byty. „V tomto případě nešlo 
jen o peníze města, ale i o prostředky z do-
tace Státního fondu životního prostředí,“ 
upřesnil Oldřich Hlaváček z Odboru právního 
magistrátu. 
Nemovitosti města Zlína realizují pravidelně 
celou řadu akcí. V současné době například 
dokončují kompletní rekonstrukci hasičské 
zbrojnice v Klečůvce, vše vyjde na přibližně  
tři miliony korun. Vznikne zde nový poly-
funkční dům s víceúčelovým sálem, kance-
láří Komise místní části a potřebné zázemí 
pro hasiče. Součástí bude i prostor pro stání 
hasičských vozidel a zázemí pro členy JSDH 
Zlín-Klečůvka.
Jejich kolegové z Malenovic se dočkali u své 
zbrojnice zpevnění plochy. Jednotka má 
tak k dispozici prostor pro výcvik, kulturní 
akce a další činnosti. Náklady dosáhly výše 
500 000 korun. 
Další projekty jsou v přípravě. „Ve Štípě 
bude postaven nový polyfunkční dům za při-
bližně osm milionů korun. Dále nás čeká 
generální rekonstrukce rozvodů vody, tope-
ní a elektroinstalace na zámku v Klečůvce, 
kde sídlí archiv. U obou zmíněných investic 
jsou již na základě výběrového řízení vybrá-
ni zhotovitelé a aktuálně dochází k předání 
stavenišť a faktickému zahájení stavebních 
prací,“ sdělil František Pilka. 

stránkách daných škol. Tento systém ro-
dičům umožňuje vhodně doplnit stravu 
svých dětí o další jídla, podávaná třeba 
na večeři. 
Rodiče mohou také sami poznat, jak jídla 
předkládaná jejich ratolestem v jídelnách 

chutnají. Každý školní rok se pořádají 
ochutnávky právě pro ně. Někdy se mohou 
stát dokonce i vrcholným exotickým zážit-
kem. Třeba v ZŠ Štípa, kde už několik let 
pořádají ochutnávku hmyzu. 
 Zdeněk Dvořák

Přijďte si zasoutěžit na Mladcovou  � � � � � � � � � � �
Již po osmé bude na Mladcové probíhat Mladcovská hoblovačka, sportovně-vědomostní 
soutěž pro děti a mládež. Soutěž se bude konat v sobotu 5. září. Soutěžící se mohou re-
gistrovat na místě od 9.00. Více o soutěži prozradí Karel Popelka, hlavní koordinátor akce.

Letos chystáte již osmý ročník. Jaké jsou 
vlastně počátky dnešní Mladcovské hob-
lovačky? 
Úplný prapůvod je v našem mladcovském 
hasičském sboru, kdy jsme se právě před 
8 lety zamýšleli, jakou akci vymyslet pro 
naše děti, abychom jim trošku zpříjemnili 
konec prázdnin a nástup do dalšího školní-
ho roku. Původní myšlenkou bylo sportov-
ní odpoledne pro přibližně 40 dětí. Vůbec 
jsme nečekali, že z malé soutěže se stane 
takto vyhlášený podnik. Vždyť v loňském 
roce bylo registrováno celkem 372 účast-
níků. 
Co se skrývá pod názvem Mladcovská 
hoblovačka? V jakých disciplínách děti 
soutěží? 
Hoblovačka obsahuje 13 disciplín, které 
jsou naprosto rozmanité. Menší děti mají 
disciplín jen 6. Děti si prověřují svoji ob-
ratnost, šikovnost, vytrvalost, zdatnost, 
schopnost logicky myslet apod. Na závod-
níky čekají kvízy, luštění šifer, lezení na ho-
rolezeckou stěnu, střelba ze vzduchovky, 
běh přes překážkovou dráhu na přesnost 
a na čas a další disciplíny. Není cílem, aby 
dítě bylo stresováno co nejlepším výsled-
kem. Naopak má možnost si svůj výkon 
i zopakovat a malé děti mohou doprovázet 
i rodiče. Ale pořád je to soutěž, kde jsou 
odměnou hodnotné ceny.

Jaká jsou pravidla soutěže? 
Přijít může, kdokoliv chce. Soutěží zvlášť 
kluci a zvlášť holky. Děti se musí řádně za-
registrovat, zaplatit startovné a vyzvednout 
si soutěžní kartičku na krk, kterou nesmí 
ztratit. Každá disciplína je nějak hodnoce-
na - čas, body nebo kombinace obojího. 
Po celý den je připraven doprovodný pro-
gram. Na co se mohou návštěvníci těšit?
Pro návštěvníky je přichystána ukázka 
techniky hasičů, záchranky, Městské poli-
cie Zlín a Policie ČR. Těšit se mohou na vy-
stoupení zlínských mažoretek, výstavu dra-
vých ptáků ze stanice v Hoštálkové, výcvik 
služebního psa či vystoupení kouzelníka. 
Připravena bude také projížďka na koních 
nebo na motocrossových speciálech. 
 Martina Ondrová

Děti čeká zábava. / ilustrační foto

Seznam dalších významných  
oprav a investic ve školských zařízeních v roce 2015
MŠ Slovenská
výměna el. rozvodů 1,2 milionu korun
opravy sociálních zařízení vč. rozvodů vody 
1,3 milionu korun
výměna lina 0,4 milionu korun
ZŠ M. Alše
rekonstrukce sociálních zařízení včetně 
rozvodů vody a odpadů (I. etapa) 8 milionů 
korun
vybudování dopravního hřiště 2 miliony ko-
run
MŠ Lázeňská
opravy sociálních zařízení 0,5 milionu ko-
run
ZŠ Komenského
realizace hřiště u školy 5,5 milionu korun
vybudování nové kanalizace 1 milion korun

ZŠ Dřevnická
výměna palubovky v tělocvičně 1,4 milionu 
korun 
ZŠ Slovenská
izolace obvodových stěn a základů 0,5 mi-
lionu korun
ZŠ Kvítková
výměna elektrických rozvodů 0,5 milionu 
korun
MŠ Štípa
vybudování požárního schodiště 0,4 milio-
nu korun
Rehabilitační stacionář Nivy
vybudování zážitkové zahrady (I. etapa) 1,4 
milionu korun
rekonstrukce sociálního zařízení 0,6 milio-
nu korun



66

město zlín

Chcete si vyrazit? 
Inspirujte se webem
Tipy na výlety a návštěvy, kulturní a sportovní 
akce, předprodeje vstupenek, videa i prak-
tické informace. Radnice spustila pořádně 
„našlapaný“ web, který je určený jak pro ná-
vštěvníky Zlína, tak i jeho obyvatele. Naleznou 
ho na odkazu www.ic-zlin.cz. Snahou tvůrců 
webu bylo, aby byl co nejvíce přehledný a na-
bídl maximum informací o možnostech trá-
vení volného času ve Zlíně. „Naše město má 
určitě turistům co nabídnout, proto je důle-
žité, aby věděli, kdy a kam se mohou vydat. 
V tomto jim nový web určitě poradí. A skvěle 
poslouží i Zlíňanům,“ nepochybuje primátor 
Miroslav Adámek. Tvorba webu zabrala něko-
lik měsíců. Před zpřístupněním veřejnosti jej 
radnice nechala otestovat i od vybraných po-
tenciálních uživatelů, což pomohlo odstranit 
ještě některé nedostatky.
Nový web se bude nejen pravidelně aktualizo-
vat, ale také průběžně vylepšovat. „Počítáme 
třeba s cizojazyčnými překlady, a to do anglič-
tiny, němčiny a polštiny. V další fázi přibudou 
ruské a francouzské mutace,“ prohlásila Eva 
Manišová, vedoucí Oddělení cestovního ru-
chu a informací magistrátu.

Vzpomínky
Zlín si připomene památku Tomáše Bati, Jr. 
tichou vzpomínkou a položením květin u pří-
ležitosti  101. výročí narození a 7. výročí úmrtí. 
Pietní akt se uskuteční 1. září  v 11.00 v Baťo-
vě vile u busty Tomáše Bati, Jr.
Statutární město Zlín uctí tichou vzpomínkou 
a položením květin památku Dr. Edvarda Be-
neše. Vzpomínkový akt se uskuteční 3. září 
2015 u busty  E. Beneše v parčíku na Benešo-
vě nábřeží u příležitosti 67. výročí jeho úmrtí.
Statutární město Zlín uctí tichou vzpomínkou 
a položením květin památku T. G. Masaryka. 
Vzpomínkový akt se koná 14. září 2015 u so-
chy Tomáše Garrigue Masaryka před Kongre-
sovým centrem Zlín u příležitosti 78. výročí 
jeho úmrtí.
U příležitosti 28. září - Dne české státnosti 
bude položen věnec u sochy T. G. Masaryka 
před Kongresovým centrem ve Zlíně

aktuálně
Rozvoj ZOO Zlín jde správným směrem  � � � � � � �
Zlínská zoo již dlouhodobě patří mezi nejna-
vštěvovanější turistické cíle Moravy a mezi 
desítku nejoblíbenějších míst České repub-
liky. V loňském roce zaznamenala rekordní 
návštěvnost v celé své historii. Do areálu 
zoo v roce 2014 zavítalo 587 000 osob, 
což představuje počet obyvatel celého Zlín-
ského kraje. Téměř o 80 000 osob tak byl 
překonán dosavadní rekord z roku 2009, 
ve srovnání s rokem 2013 zoo dosáhla do-
konce 24% nárůstu. Plně se tak potvrzuje, 
že postupně realizovaná koncepce rozvoje 
zoo jde správným směrem a setkává se 
u návštěvníků s velkým ohlasem.
Důkazem toho jsou i dvě nové expozice 
otevřené v roce 2014. Zátoka rejnoků, 
která svým pojetím a rozlohou nemá v Ev-
ropě obdoby, a největší japonská zahrada 
ČR pojmenovaná Mu-Shin víc než splnily 
očekávání zoo. V případě japonské zahra-
dy se jednoznačně ukázalo, že návštěvníci 

oceňují nejen nové chovatelské aktivity zoo, 
ale také vysoce hodnotí jedinečnost areálu 
zoo, péči o zeleň a vznik nových botanických 
zákoutí. Zářijové otevření Zátoky rejnoků 
přineslo rekordní počet návštěvníků v mě-
sících říjnu, listopadu i prosinci. Obdobný 
trend pokračoval na začátku roku 2015. 
Pavilon s mořskými rejnoky tak výrazně při-
spěl k zvýšení zájmu o návštěvu zoo i mimo 
období hlavní sezony. Vzrůstající oblíbenost 
zlínské zoo potvrzují také statistiky uplynu-
lých sedmi měsíců roku 2015. Ve srovnání 
se stejným obdobím roku 2014 zlínská zoo 
eviduje nárůst přes 30 000 návštěvníků. 
Pokud se návštěvnost v druhé polovině roku 
2015 bude vyvíjet v obdobných tenden-
cích, s velkou pravděpodobností zoo zopa-
kuje úspěch loňského roku. Kromě Zátoky 
rejnoků jsou velkými magnety pár medvědů 
pyskatých či dětský lanový labyrint s expozi-
cí veverek.  [red]

Zlínská zoo je jedním z nejvyhledávanějších cílů na celé Moravě. / foto: archiv

Stovky stromů se dočkají ošetření � � � � � � � � � � � � 
Stovky stromů v 11 lokalitách po celém Zlí-
ně procházejí v těchto týdnech ozdravnou 
kúrou. Odborné zásahy zvýší bezpečnost 
těchto dřevin a umožní jim další perspek-
tivní růst. Ošetření čeká veškeré okrasné 
a vzrostlé listnaté stromy. „Jde o napros-
tou většinu dřevin v daných lokalitách. Bez 
zásahů zůstanou jen některé jehličnany 
a mladé ovocné stromky, které si vysadili 
občané,“ upřesnila Věra Jašková z Odbo-
ru městské zeleně magistrátu. Dodala, že 
za odborné ošetření stromů radnice zaplatí 
767 500 korun. Ve Zlíně roste celkem ko-

lem 100 tisíc stromů. Radnice se je snaží 
průběžně ošetřovat a to často ve spolupráci 
s odbornými firmami. Při výběru jsou upřed-
nostňovány celé lokality, například sídliště. 
Pokud jsou některé stromy vynechány, je to 
z důvodu například plánované stavební čin-
nosti. Informace o zeleni, zejména zdravot-
ním stavu stromů a jejich další perspektivě, 
se město snaží občanům zprostředkovat 
v co největším množství. Neustále přístupná 
je například aplikace Stromy pod kontrolou 
na úvodní straně webu www.zlin.eu, kde si 
lidé mohou najít popisy dřevin. [dvo]



7

Pohřebnictví otevírá pobočku v centru  � � � � � � � �
Na začátku září otevře městská společnost 
Pohřebnictví Zlín novou pobočku v centru 
Zlína, sídlit bude na ulici Dlouhá. Otevřeno 
bude mít každý všední den od 8 do 16 hodin 
a sjednat zde bude možné pohřby. „Provo-
zovna byla zřízena v objektu, který je lidem 
snadno dostupný.  Tímto krokem chceme 
ulehčit občanům v těžké chvíli ztráty milo-
vané osoby,“ vzkázal Milan Macura, ředitel 
Pohřebnictví Zlín. 
Je to novinka, kterou pozůstalí určitě oce-
ní. Je jedinou?
Rozhodně ne, naše společnost se stále 
rozvíjí a zkvalitňuje své zázemí a služby, sa-
mozřejmě ve spolupráci s radnicí, jsme totiž 
městská společnost. Namátkou mohu jme-
novat dokončenou opravu cest na hřbitově 
Mladcová a úpravu odběrných míst vody 
na hřbitovech, opravené už je také veřejné 
osvětlení na hřbitově v Jaroslavicích. Zahá-

jili jsme opravu zdi hřbitova ve Štípě, připra-
vujeme opravu pojezdu rakve z katafalku 
v obřadní síni krematoria. Je toho více. Ur-
čitě budeme o všech vylepšeních veřejnost 
pravidelně informovat.   
Zaujalo mě, že při příjezdu na Lesní hřbitov 
je nápis Městská pohřební služba. Společ-
nost se už nebude jmenovat Pohřebnictví 
Zlín? 
Bude, k žádné změně nedošlo. V tomto pří-
padě se jedná pouze o označení provozov-
ny, jako například Správa hřbitovů a krema-
torium.
Co vše vlastně Pohřebnictví Zlín zajišťuje? 
Poskytujeme komplexní služby v oboru po-
hřebnictví, v tom jsme ve Zlínském kraji 
jediní. Komplexnost spočívá v tom, že pro-
vozujeme krematorium, spravujeme hřbito-
vy – těch je sedm, a provozujeme pohřební 
službu. Jsme hrdí na to, že dokážeme pomá-
hat pozůstalým v jejich nejtěžších chvílích. 
I na to, že naše služby jsou pravidelně oce-
ňovány.
Jak oceňovány? 
Jsme členové Sdružení pohřebnictví v ČR 
a také Evropské federace pohřebních slu-
žeb, naše práce je tak pravidelně hodnoce-
na. V letošním roce jsme opět obdrželi Znak 
kvality, propůjčen nám byl na další tři roky. 
Velmi si toho vážíme, protože tohle oceně-
ní není jednoduché získat. Pro veřejnost je 
vzkazem, že se na nás může stoprocentně 
spolehnout. Zde bude pobočka Pohřebnictví Zlín. / foto: IH 

Fond mládeže  
a tělovýchovy
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na při-
dělení dotací na účel – podpora akcí nadre-
gionálního republikového významu pro děti 
a mládež, pořádaných na území města Zlína, 
které mají sportovně mládežnický charakter 
a proběhnou ve IV. čtvrtletí 2015. Příjem žá-
dostí je od 4. září do 14. září (do 14.00). Pod-
mínky pro poskytování, přidělování a vyúčto-
vání dotací se řídí statutem Fondu mládeže 
a tělovýchovy města Zlína a Pravidly pro při-
dělování dotací z Fondu mládeže a tělovýcho-
vy města Zlína. Statut i Pravidla jsou zveřejně-
né na www.zlin.eu. Formulář žádosti o dotaci 
z fondu je zveřejněn na webových stránkách 
města Zlína v sekci Jsem občan / Formuláře 
/ Oddělení prevence kriminality a sportovišť. 
Bližší informace poskytuje p. Petra Bellayo-
vá, oddělení prevence kriminality a sporto-
višť MMZ, Zarámí 4421, kancelář č. 514, tel.:  
577 630 361. 

Azylové zařízení v létě
I v letních měsících je azylové zařízení Čes-
kého červeného kříže ve Zlíně hojně navště-
vované. Nízkoprahové denní centrum vyu-
žívá denně 10 -15 lidí, především možnost 
osprchování. Noclehárna pro muže i azylový 
dům je plně obsazen, pouze noclehárna pro 
ženy má stále volná místa. V současné době 
má oblastní spolek červeného kříže ve Zlíně 
nedostatek potravin i některého oblečení 
a prosí o pomoc veřejnost. „Byli bychom rádi, 
kdyby nám lidé darovali základní suroviny 
pro vaření. Z oblečení uvítáme především po-
nožky, spodní prádlo, trika a košile a krátké 
i dlouhé kalhoty. Za dary budeme my i naši 
klienti velmi vděčni,“ říká sociální pracov-
nice Adéla Lhotová. Bližší informace podají 
pracovníci na telefonním čísle 577 432 383, 
případně osobně na adrese Hornomlýnská 
3713.

Jak postupovat při úmrtí 
 ■ v bytě

nejdříve zavolejte lékaře 
přivolaný lékař vystaví List o prohlídce mrtvé-
ho, poté odvoz zesnulého zajistí vámi vybraná 
pohřební služba 

 ■ v nemocnici nebo domově důchodců
zavolat na vámi vybranou pohřební službu 
nebo se přímo dostavit do kanceláře pohřeb-
ní služby, kde objednáte odvoz zesnulého

 ■ doklady potřebné k vyřízení úmrtní-
ho listu

občanský průkaz zesnulého
pokud naleznete, pak rodný list a oddací list

aktuálně město zlín
Parkování vylepší letos stovky nových míst  � � � �
Celkem 570 nových parkovacích míst le-
tos vznikne ve Zlíně. Staví se v celé řadě 
lokalit, nejvíce však na sídlištích a v míst-
ních částech, kde je jich trvalý nedostatek. 
Do stavby nových míst pro auta a rekon-
strukcí stávajících letos radnice vloží té-
měř 23 milionů korun. 
„Parkování vnímáme, stejně jako v minu-
lých letech, jako důležitou součást dopra-
vy ve Zlíně. Podle našich finančních mož-
ností chceme rozumně navyšovat počty 
parkovacích míst. V některých lokalitách 
to možné je, v některých není,“ konstato-
val radní Josef Novák, do jehož kompe-
tencí doprava patří. 
Z hlediska počtu nových míst bylo nej-
významnějším počinem parkoviště pod 
sportovní halou na ulici Březnická, kam se 
vejde celkem 150 aut. „Část kapacity je 
nyní vyhrazena pro potřeby obyvatel ulice 
Mostní, kde začala rozsáhlá rekonstruk-
ce,“ doplnil Karel Říha, vedoucí Odboru 
koncepce a realizace dopravních staveb 
magistrátu. 
Dlouhodobě radnice zvyšuje počet par-
kovacích ploch na Jižních Svazích. Letos 

dojde k vybudování 26 míst na ulici Česká 
a to v rámci regenerace této části panelo-
vého sídliště. Velmi výrazně se letos zlepší 
možnosti pro odstavení aut v Malenovi-
cích. V rámci úprav prostoru před bývalým 
kinem Květen zde vznikne 110 míst, dal-
ších 152 se objeví na tamním sídlišti. 
Nová parkovací stání odlehčí i řidičům 
v Loukách. Vznikají v ulici Zábrančí II. 
a bude jich dohromady 24. Dalších 48 
parkovacích míst vyroste v ulici Dřevnická 
v Bartošově čtvrti.  [dvo]

Počet parkovacích míst se zvyšuje. / foto: Ivo Hercik



8

město zlín tenkrát

Přednáškový cyklus se 
dotkne historie vodních 
cest
Voda a její proměny budou hlavním tématem 
podzimní části cyklu Rozumíme historii?!, 
který pořádá Krajská knihovna Františka Bar-
toše ve Zlíně (KKFBZ) ve spolupráci se Státním 
okresním archivem ve Zlíně (SOkA). Přednáš-
ky se konají od září do prosince v sále B, ve  
2. podlaží budovy 15, 14|15 BAŤŮV INSTITUT. 
Začátek přednášek je vždy v 17.00 hodin. 
Dlouhou dobu pokládali lidé vodu za dar pří-
rody, který je nic nestojí. Možnost dispono-
vat v denním životě s prakticky neomezeným 
množstvím vody zavinila, že člověk ztratil pocit, 
že jde o velmi vzácnou věc. V podzimním cyklu 
přednášek poznají posluchači, jak s vodou na-
kládali naši předkové a jestli se dnešní genera-
ce poučila z minulosti.
První přednáška se koná ve středu 16. září 
a bude se věnovat tématům spojeným s pod-
nikáním Baťova koncernu. Historik Martin 
Marek ze Státního okresního archivu ve Zlíně 
nastíní historii podnikání firmy Baťa ve Zlíně 
a rozmístění její průmyslové výroby s ohledem 
na narůstající potřebu užitkové vody. „Rád 
bych představil některé náročnější vodohos-
podářské stavby, jako například přehradu 
na Fryštáckém potoce či závlahový a plavební 
kanál na řece Moravě,“ uvedl Martin Marek. 
Na přednášce se posluchači seznámí s opož-
děným a zdlouhavým procesem budování vo-
dovodních a kanalizačních řadů ve Zlíně, proti 
němuž stojí již komplexní pojetí uplatňované 
při výstavbě továrních měst koncernu. A na zá-
věr se něco dozví o hygienických požadavcích 
a „normování“ soukromého života dělníků v to-
várních městech koncernu.
O měsíc později, ve středu 14. října, přijede 
do Zlína ředitelka Moravského zemského ar-
chivu v Brně Kateřina Smutná se svou přednáš-
kou „Projekt průplavu Dunaj-Odra-Labe - sny, 
vize, realita?“. Na další přednášce, ve středu 
11. listopadu, budou posluchači spolu s Ja-
roslavem Kadlecem z Geofyzikálního ústavu 
Akademie věd ČR cestovat proti proudu času 
do poslední doby ledové. Tehdy krajina podél 
toku Moravy prožívala dramatickou historii. 

Automobilová doprava ve Zlíně v polovině 30. let 
„Každý návštěvník Zlína zjistí, že silnice, 
které mají spojovati tento kraj s hlavními 
komunikacemi země, jsou asi v témže sta-
vu jako ve středověku.“ Poněkud vyostřeně 
formulovaná slova Tomáše Bati z počátku 

30. let 20. století naznačují, jak palčivým 
problémem se automobilová doprava stá-
vala již v té době. Podrobnou analýzu do-
pravní situace ve Zlíně připravil v roce 1936 
známý brněnský architekt Bohuslav Fuchs, 
který bohatě využil zkušeností získaných 
při práci na publikaci Cesta k hospodářské 
obrodě ČSR, v níž společně s Jindřichem 
Kumpoštem velmi důkladně řešili otázku 
plánování nejvýhodnějších dopravních tras 
přes tehdejší Československo.
Fuchs ve Zlíně například sledoval frekven-
ce průjezdů motorových i nemotorových 
vozidel na nejdůležitějších komunikacích 
ve městě v časovém horizontu několika 
let, z čehož se pokusil vysledovat možné 
vývojové tendence v letech následujících. 
Na základě rozboru zjištěných dat konsta-
toval, že hlavní uliční tepny prozatím plně 

dostačují stávajícímu provozu s výjimkou 
ulice T. Bati u továrny, která by vyžadovala 
vybudování podjezdu, neboť zaměstnan-
ci vycházející z továrny přes ulici viditelně 
převládají nad průběžnou dopravou.
Výzkum také potvrdil, že frekvence pě-
ších a cyklistů je na rozdíl od automobi-
lové dopravy rytmizovaná pracovní dobou 
v továrně. U vchodu do továrny napočítal 
maximální hodinovou frekvenci 13 500 
chodců, přičemž absolutní hodnota hodi-
nového průměru u továrny se blížila frek-
venci chodců na brněnské Masarykově 
ulici, spojující vlakové nádraží s náměstím 
Svobody.
Když B. Fuchs promítl vývojové tenden-
ce do roku 1940, dospěl k zjištění, že ze 
stávajících hlavních ulic bude zvýšenému 
dopravnímu zatížení vyhovovat pouze Bar-
tošova, Školní a Štefánikova. Naproti tomu 
ulice T. Bati by při předpokládaném vývoji 
měla být rozšířena na čtyři dopravní pásy.
Zajímavé výsledky vycházely Bohuslavu 
Fuchsovi při porovnání zlínské automobilo-
vé dopravy se situací v tehdejším Němec-

Pravidelně prováděné zkoušky brzd motorových vozidel, foto Josef Vaňhara 1935, Státní okresní archiv Zlín.

Asfaltování Štefánikovy ulice roku 1939, foto SOkA Zlín

Silnice do Želechovic, foto J. Vaňhara 1935, SOkA Zlín

 � � � � � � � � � � � � � � � � � pokračování na straně 9



9

ku. „Třeba uvésti, že nejzatíženější 12 m 
široká silnice Kolín n./R. – Düsseldorf má 
za den 1 335 osobních a nákladních aut  
t. j. asi 90/hod. (...) U továrních budov fy 
Baťa máme 99,8/hod. s motorovými koly, 
která dělají asi 10 % na motorová vozidla, 
tedy bylo asi 90 mot. vozidel za hodinu. 
Přesto, že jedná se v našem případě o do-
pravu městskou, je to frekvence značná.“
Dynamický rozvoj Zlína v oblasti dopravy 
dokumentoval porovnáním počtu automo-
bilů na počet obyvatel. V roce 1931 připa-
dalo v Československu 1 motorové vozidlo 
na 100 obyvatel, ve Zlíně byl roku 1934 
poměr 1 vozidlo na 40 obyvatel, což bylo 
srovnatelné například s Prahou.
Fuchsův závěr zněl: „Z celé analysy frek-
vence vozidel města Zlína a zlínského re-
gionu jest patrno, že město Zlín jest čistě 
průmyslové město s velmi rozsáhlou zonou 
hospodářského vlivu. Největší doprava 
se děje mezi Zlínem a Baťovem, provozu-
jící vnitřní komunikaci Baťových závodů. 
Ostatní část dopravy obstarávající spojení 
dálkové a regionální také většinou se za-
řazuje do této zlínské komunikační tepny. 
Konfigurace terénu a souhrn podmínek 
hospodářské výměny jsou objektivními 
příčinami jednostranného vývinu dopra-
vy, zjišťující velké komunikační nevýhody 
Zlína, zatížené zvláště tím, že se vyvinul 
z menšího města, ležícího v úzkém údolí 
řeky Dřevnice. Tyto organické nedostatky 
Zlína se jasně projevují v diagramu měst-
ské frekvence. Tu vidíme, že doprava se 
soustřeďuje z celé východní části směrem 
na západ jen do jedné ulice T. Bati, čím se 
zbytečně přetěžuje jedna část města. Toto 
zcela souhlasí s vývody architekta Gahury.“ 
Východiskem by podle obou byla nová silni-

ce vybudovaná na pravém břehu Dřevnice.
V kontextu širšího regionu upozorňoval 
Bohuslav Fuchs na nutnost budování do-
pravního plánu v celostátních souvislos-
tech. „Dalším úkolem dopravního plánu je 
zhodnotiti, usměrniti a vedle sebe seřaditi 
jednotlivé druhy dopravy: železniční, silnič-
ní (motorickou), vodní a leteckou.“
Z dnešního pohledu je pro nás zajímavé 
Fuchsovo dobově podmíněné definování 
vztahu železniční a automobilové dopra-
vy: „1. Železnici náleží v zásadě hromadná 
přeprava, zejména na větší a velké vzdá-
lenosti. Automobil obstará v zásadě pře-
pravu na vzdálenosti kratší a v relacích, 
kde železnice nevyhovuje. 2. Železnice 
upustí buď částečně nebo úplně, pokud to 
veřejné zájmy dovolí, od veřejné přepravy 
na pasivních tratích vedlejších drah, a do-
prava tato bude nahražena automobilem. 
3. Automobil nahradí železnici v určitých 
spojích a na hlavních tratích tam, kde že-
lezniční spoje nejsou dosti obsazeny, takže 
doprava, ať osob, či zboží, jest pro železnici 
zatížením a jest nerentabilní.“
 David Valůšek, 
 Státní okresní archiv Zlín

Před třiceti až deseti tisíci roky se Dolnomorav-
ský úval proměňoval z říčního údolí v mrazivou 
poušť a posléze v jezero, než dospěl do své 
dnešní podoby. 
Závěrečná přednáška na téma „voda“ se bude 
konat ve středu 2. prosince. Blanka Petráková 
z Muzea luhačovického Zálesí na ní seznámí 
posluchače s vodními prvky, které určují cha-
rakter lázeňského území v Luhačovicích. V pro-
storu Lázeňského náměstí vyvěrají minerální 
prameny, známé po dlouhá staletí a cíleně vyu-
žívané za léčebnými účely nejpozději od druhé 
poloviny 17. století. Kromě vyvěrajících léči-
vých pramenů je protáhlé lázeňské údolí vytý-
čeno osou protékající Horní Olšavy, kolem níž 
jsou rozloženy hlavní lázeňské budovy a pavilo-
ny pramenů. Přednáška bude postihovat jejich 
uspořádání a proměny od počátku do součas-
nosti. 

Program
 ■ 16. září 2015, 17.00

VODA V PODNIKÁNÍ BAŤOVA KONCERNU
Mgr. Martin Marek, Ph.D., Moravský zemský 
archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín

 ■ 14. října 2015, 17.00
PROJEKT PRŮPLAVU DUNAJ-ODRA-LABE – 
SNY, VIZE, REALITA?
PhDr. Kateřina Smutná, Moravský zemský ar-
chiv v Brně

 ■ 11. listopadu 2015, 17.00
DOLNOMORAVSKÝ ÚVAL A JEHO PROMĚNY 
V GEOLOGICKÉM ČASE
doc. RNDr. Jaroslav Kadlec Dr., Geofyzikální 
ústav Akademie věd ČR

 ■ 2. prosince 2015, 17.00
PROMĚNY LUHAČOVICKÝCH PRAMENŮ
PhDr. Blanka Petráková, Muzeum luhačovické-
ho Zálesí
Přednášky se konají v sále B, 2. podlaží budovy 
15, 14|15 BAŤŮV INSTITUT, Vavrečkova 7040, 
Zlín

tenkrát město zlín

Automobily u benzinové stanice na dnešním náměstí Práce, foto Josef Vaňhara 1939, Státní okresní archiv Zlín.

Silnice Zlín-Otrokovice koncem 30. let, foto SOkA Zlín

Stavba kanálu u Spytihněvi, 1935. / foto: SOkA Zlín

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 8



10

informaceměsto zlín

Léto ve zlínském útulku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Léto v útulku proběhlo relativně klidně. 
No, až na tu vlnu veder! Samozřejmě, že 
i na naše pejsky mělo horké počasí veliký 
vliv, ale zvládli to bez úhony. Většinu času 
strávili v chládku svého kotce a sluníčku 
se vyhýbali, jak jen mohli. Návštěvníky, 
kteří přišli venčit, jsme raději rovnou upo-
zorňovali, aby s pejskem šli do lesa nebo 
k potoku a také zkrátili dobu venčení 
na 20-30 minut, což velmi dobře chápali, 
protože sami na sobě to vedro pocítili.
Počet pejsků během července i přes zá-
jem o hotelové služby nepřesáhl 80. Hotel 
v červenci využilo 10 majitelů a v srpnu byl 
počet zájemců zhruba stejný.
Obecně se dá říct, že příliš velký zájem 
o zvířata nebyl. Během letních měsíců 
není bohužel zájem o pejsky do pěstoun-
ské péče takový, jako třeba na jaře. Ovšem 
je to pochopitelné. Lidé jedou na dovole-
nou a nechtějí mít doma žádný závazek. 
A pejsek či kočička péči potřebují. 
Co se týče novinek v souvislosti s útul-
kem, tak se nám podařilo zprovoznit nové 
webové stránky útulku www.utulekzlin.
cz. Název zůstal stejný, akorát mezi slovy 
není tečka. Autorem stránek je firma Sim-
pless Digital Agency s.r.o., která zhotovila 
stránky bezplatně. 
Proto bychom jim rádi touto cestou i po-
děkovali za pomoc s prezentací útulku. 
Krásné fotografie zvířátek, které na no-
vých stránkách můžete vidět, jsou od stu-
dentky UTB Zuzky Šimkové, která útulku 

dlouhodobě pomáhá v rámci studentské-
ho projektu Němá tvář. Pevně věřím, že se 
vám budou naše nové stránky líbit, proto-
že jsou přehlednější a poutavější, no a tře-
ba pomohou našim zvířatům najít rychleji 
nový domov. 
Tradiční setkání
Ještě vás všechny musím pozvat na naši 
již tradiční a velmi oblíbenou akci „Setká-
ní útulkových pejsků a jejich páníčků“, 
která se tento rok koná již podesáté. 
Uskuteční se v sobotu 26. září 2015 
od 13.00 v areálu útulku na Vršavě. 
A na co se máte těšit? Setkáme se s naši-
mi bývalými svěřenci a jejich současnými 
páníčky a strávíme společně skvělé odpo-
ledne plné povídání, zkušeností a malého 
soutěžení. Kdo tuto akci navštěvuje pra-
videlně, určitě se už těší i na doprovodný 
program, kde bude ukázka výcviku kyno-
logického kroužku, tombola a občerstve-
ní. Přihlášky pro svého pejska z útulku 
na tuto akci, prosím, zasílejte do 15. 9. 
2015. 
Bližší informace se dozvíte na nových 
stránkách našeho útulku www.utulekzlin.
cz nebo na tel. 577 244 444.
Na závěr bych ráda připomněla, že ná-
vštěvní doba útulku a doba pro venče-
ní do 17.00 je jen do konce měsíce září. 
Od 1. října bude zkrácena do 16.00. Dě-
kujeme vám za pochopení. 
 Danuše Šmigurová

SAM – labradorský retrívr, 3 roky starý; 
v útulku skončil z vážných zdravotních dů-
vodů majitele, je zvyklý v bytě, zná základní 
povely, žil v rodině s dětmi, čipovaný

TOBI – světlý labradorský retrívr, má 3 ro- 
ky, je temperamentní, ale hodný pes, potře-
buje pohyb a pravidelný výcvik, čipovaný, 
v útulku již téměř rok

OLDA – kříženec pudla, 10 let; moc hodný 
a trpělivý pejsek, nenáročný na vycházky, 
vhodný pro starého člověka

Okénko z útulku

SAM. / foto: útulek OLDA. / foto: útulek

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Návrhy interiérů, barevné řešení, realizace. 
Ateliér: Zlín, Voženílkova 5561, Jižní Svahy. 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní. 
www.malir-zlin.cz, tel. 777 727 237

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, tel. 
608 726 090

VÝROBA A PRODEJ OBUVI PRESTIGE
Součástí našich výrobních prostor ve Štípě 
(K Farmě 497) je nově zařízená prodejna naší 
obuvi pro děti i dospělé. Otevřeno máme po-pá 
7.00 – 17.00. Ke každé dětské obuvi zakoupe-
né v září u nás dostanete dárek zdarma. www.
moleda.cz, tel. 573 776 634

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
Od září 2015: Arkána Zlín, nám. TGM 1281 
– St 16.30-17.30 a 17.45-18.45. NOVĚ Kas-
káda, Zarámí 4432, Po 17.30-18.30 a 18.45-
19.45. Út 16.30-17.30 a 17.45-18.45. Čt. 
10.00-11.00. misa.stef@seznam.cz, 
tel. 737 868 069. První lekce zdarma.

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví / daňové evidence 
pro začínající podnikatele i zavedené firmy ze 
Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně při-
znání a mezd, poradenství, zastupování. Shá-
níte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 
604 380 236, aracare@seznam.cz

inzerce

TOBI. / foto: útulek



11

informace město zlín

JÓGA ZLÍN
Pravidelné lekce s Mirkou v centru Zlína i oko-
lí – přijďte na sobě pracovat! Orlovna naproti 
MHD Školní, Malenovice a Jižní Svahy. Více 
informací na www.jogazlin.cz nebo na tel. 
777 117 116.

REGAMA - ORIGINÁLNÍ DÁRKY
Nabízíme dárky s osobním věnováním, skleni-
ce s orig. popisem. Vyrábíme dárkové krabičky 
na víno, dekorativní nástěnné hodiny, staveb-
nice, štítky, razítka. Sídlíme na Antonínově ul. 
(vedle polikliniky) ve Zlíně. www.regama.cz tel. 
775 911 584

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
www.medest.cz, tel. 777 711 130

Křest, pohádky, lampiony.  
To vše nabízí zlínská zoo
Hned první zářijový den je v zoo přichystané 
překvapení pro prvňáčky. Každý prvňáček 
dostane zdarma dětskou vstupenku do zoo 
a také malý dárek. Různé pracovní a výtvarné 
dílny jsou pro návštěvníky připraveny v rámci 
mezinárodního dne hadilovů (2. září) a supů 
(5. září). V sobotu 12. září a v neděli 13. září 
zámek Lešná ve zlínské zoo ožije pohádkovými 
postavami. Ve vstupní hale uvítá návštěvníky 
Bílá paní, v každém pokoji se pak děti i dospě-
lí stanou na chvilku součástí určité pohádky. 
Na noční lampionové prohlídky zoo a večerní 
prohlídky zámku Lešná se mohou návštěvníci 
těšit 25. září. Život původních majitelů zámku, 
hrabat Seilernů, blíže představí průvodci v do-
bových kostýmech. Od 25. do 28. září navíc 
zámecké interiéry doslova rozzáří jedinečná 
podzimní květinová výzdoba. 

Na zámek mimořádně
Mimořádné prohlídky zámku Lešná, které 
pořádá Magistrát města Zlína ve spolupráci 
se zoo, pokračují ve dnech 7., 14. a 21. září. 
Přihlášky na tel. 577 630 273 nebo e-mail: 
anetabarankova@zlin.eu.

Přežijí? Ochrana netopýrů a rorýsů  � � � � � � � � � � � 
Lidské stavby jsou obývané nejen člověkem, 
ale i řadou dalších živočichů. Mezi tyto sy-
nantropní druhy, které s námi sice žijí stovky 
let, ale v posledních letech jim to příliš neu-
snadňujeme, patří rorýsi a netopýři.
Přestože jsou rekonstrukce a zateplování 
panelové zástavby v mnoha ohledech po-
zitivní, paradoxně dochází ke střetu zájmů 
ochrany životního prostředí. Rorýs obecný 

už od starověku hnízdí takřka výhradně 
na lidských stavbách. Jeho typickým hníz-
dištěm jsou dutiny v podstřeší, spojené 
s ventilačními otvory či spárami. Netopýři se 
dříve ukrývali hlavně v dutinách stromů či 
jeskyních. Lidské stavby však mají často po-
dobné vlastnosti, proto celá řada netopýřích 
druhů při neustálých ztrátách původních 
úkrytů přijala jako svůj domov různé spáry 
mezi panely, škvíry za oplechováním, okapy, 
štěrbiny v obvodovém plášti, půdy budov 
a stejně jako rorýsi i dutiny v podstřeší, kam 
se dostávají ventilačními otvory. Právě tato 
místa při zateplování velmi často mizí. Díky 
současnému trendu zateplování budov tak 
za relativně krátké období zanikly a bohužel 
stále ještě zanikají tisíce hnízdišť.  
Rorýs obecný i všechny naše druhy netopýrů 
patří mezi zvláště chráněné druhy. Pro zá-
sah do jejich biotopu, tedy pro zateplování 
či rekonstrukce budov, kde sídlí, je nutná vý-
jimka z ochranných podmínek zvláště chrá-
něného druhu, kterou vydává Krajský úřad 
Zlínského kraje, Odbor životního prostředí 
a zemědělství.
Předcházet smutným případům, například 
zazdění mláďat i rodičů doslova zaživa při 
zateplování v hnízdním období rorýse nebo 
ucpání výletových otvorů v zimním období 
a následný úhyn stovek netopýrů v podstře-
ší, bývá velmi snadné. Prakticky nikdy není 
problém dům zateplit a přitom zachovat 
nebo vhodně kompenzovat ztrátu úkrytů. 
Prvním krokem by mělo být ověření daného 
čísla popisného ve volně dostupné data-
bázi hnízdišť rorýsů, kavek a jiřiček České 
společnosti ornitologické na www.rorysi.cz. 
Není samozřejmě v lidských silách zajistit 
pokrytí všech budov. Spolehlivé ověření, 

tak jak vyžaduje nejen zákon o ochraně 
přírody, ale i stavební zákon, tedy poskytne 
zoologický průzkum. Měl by ho provádět 
odborník s praktickými zkušenostmi a od-
povídajícím vybavením, neboť hnízdění rorý-
sů velmi snadno uniká pozornosti a zvlášť 
v mimohnízdní době je nalezení konkrétních 
hnízd a vletových otvorů velmi problematic-
ké. Ještě náročnější pak bývá určit konkrét-
ní úkryt netopýrů. 
V hnízdním období rorýsů (zhruba od 20. 4. 
do 10. 8.) je důležité neprovádět žádné prá-
ce v blízkosti jejich hnízdišť. Pro netopýry je 
nejbezpečnější naplánovat stavební zásahy 
na období mezi koncem srpna a začátkem 
listopadu, kdy jsou netopýří kolonie relativ-
ně mobilní, takže není problém je přesu-
nout. Pokud je kolonie nalezena až v průbě-
hu stavebních prací, je bezpodmínečně nut-
né konzultovat další postup s odborníkem, 
jinak se rekonstrukce může kromě zbyteč-
ného úmrtí živočichů i značně prodražit.
Vlastní opatření nejsou nijak složitá ani fi-
nančně náročná. V první řadě je snaha za-
chovat původní hnízdní dutiny a vletové ot-
vory. Nejjednodušší je vyříznout krycí mřížky 
ventilačních otvorů nebo je zakončit šikmo 
seříznutou trubkou. I v případě, kdy je nutné 
ventilační otvory zcela zaslepit, lze hnízdiště 
rorýse zachovat, např. instalací hnízdních 
boxů. Každá stavba je ale specifická a ná-
vrh opatření je tedy individuální. Krajním 
řešením je vytvoření náhradních hnízdišť – 
umístnění budek. Ty jsou ale přijímány po-
měrně neochotně, časem navíc mohou při-
nést i technické komplikace. Nicméně bud-
ky zůstávají poměrně dobrou možností, jak 
aktivně vytvářet hnízdní možnosti tam, kde 
dosud žádné nejsou. Netopýří budky jsou 
naopak velmi úspěšně obsazovány a jejich 
umístění pak může být i nejjednodušším ře-
šením, jak naopak zvýšit počet těchto živo-
čichů a tím například minimalizovat výskyt 
komárů v okolí bydliště.  
V případě dotazů se neváhejte obrátit 
na ČSO (www.cso.cz) či ČESON (www.ceson.
org). Konkrétní možnosti zateplení budov 
i s příklady úspěšných realizací naleznete 
na www.rorysi.cz. 
 OŽPaZ ve spolupráci s ČSO a ČESON

Netopýři potřebují ochranu / foto: archiv 

Rorýs obecný. / foto:  archiv

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 10



12

místní částiměsto zlín

Kancelář místní části: 
Zálešná, Kúty

 ■ pracovník KaMČ: Alena Čechová
 ■ úřední hodiny: PO 9–11; ST 14–16
 ■ telefon: 575 570 766
 ■ adresa kanceláře: Zálešná I 4057
 ■ e-mail: kancelar_zalesna@zlin.eu
 ■ plánované investice v roce 2015:

MŠ Sokolská, rekonstrukce kuchyně
Rekonstrukce povrchu a oplocení hřiště č. 103 
Zálešná VI - VII
Rekonstrukce hřiště č. 109 na Kútech - dopa-
dové plochy a herní prvek

Kancelář místní části: 
Podvesná, Benešovo 
nábřeží

 ■ pracovnice KaMČ: Věra Matušů
 ■ úřední hodiny: PO 9–11; ST 14–16
 ■ telefon: 575 570 763
 ■ adresa kanceláře: Benešovo náb. 1739
 ■ e-mail: kancelar_benesovonab@zlin.eu
 ■ plánované investice v roce 2015:

Oprava zastávky MHD Podvesná X. (směr 
z města) 
Rekonstrukce povrchu sportoviště č. 16 na Be-
nešově nábřeží
Realizace nových dopadových ploch na hřišti  
č. 7 na Benešově nábřeží

Kancelář místní části:  
Vršava, Burešov

 ■ pracovnice KaMČ: Ludmila Králíková
 ■ úřední hodiny: PO 9–11; ST 14–16
 ■ telefon: 575 570 765
 ■ adresa kanceláře: Burešov 4886
 ■ e-mail: kancelar_buresov@zlin.eu
 ■ plánované investice v roce 2015:

Rekonstrukce oplocení sportoviště č. 362 
Nové fitness prvky u cyklostezky pod Burešo-
vem

Veřejná setkání s občany místních částí � � � � � � �
V minulých dílech seriálu o místních čás-
tech jsme se věnovali kancelářím místních 
částí. Nedílnou součástí systému komuni-
kace mezi magistrátem a občany místních 
částí jsou i veřejná setkání Rady města Zlí-
na s občany.
Veřejná setkání se konají v každé lokali-
tě jedenkrát za volební období. „Harmo-
nogram veřejných setkání jsme schválili 

na začátku roku pro celé volební období, 
na začátku každého roku upřesníme ter-
míny konání,“ sdělila radní Jana Bazelo-
vá, do jejíchž kompetencí patří spolupráce 
s místními částmi. „Každá z nich má svá 
specifika a samozřejmě i své problémy. 
Budu se snažit být nápomocna při jejich 
řešení,“ konstatovala Jana Bazelová.
Na veřejných setkáních mohou občané po-
ložit dotazy nebo předat radním své podně-
ty či připomínky. Občané často předkládají 
návrhy na investiční akce. „Těmto setkáním 
přikládáme velkou váhu. Jsou pro nás zpět-
nou vazbou a také možností řadu věcí vy-
řešit,“ říká primátor Miroslav Adámek. Ve-
řejnost se může dozvědět, které investiční 
akce město v jejich místní části připravuje. 
Tak tomu bylo například při setkání na Let-
né, kdy byla představena rekonstrukce uli-
ce Mostní. 
Z každého veřejného setkání je pořízen 
zápis, který je zveřejněn na internetových 
stránkách města a ve vývěsních skříňkách 
v dané části. Tento materiál obsahuje také 
úkoly směřované na kompetentní odbo-
ry, případně další organizace odpovídající 
za danou problematiku. Úkoly vyplývající 
z těchto setkání jsou sledovány a průběž-
ně plněny. Odpovědi na dotazy, připomínky, 
stížnosti předávají jednotlivé odbory Odbo-
ru kanceláře primátora, který je zveřejňu-
je stejným způsobem jako samotný zápis. 
„Snažíme se, aby veřejná setkání měla 
reálný efekt. Během každého veřejného 
setkání dostaneme řadu podnětů, které 
nemohou vyznít do prázdna. Tahle setkání 
s veřejností jsou pro radnici velice důleži-
tá,“ dodal primátor Miroslav Adámek. Se-
tkání se konají vždy přímo v místní části, 

aby byla pro občany dostupná. Často se 
konají v klubech seniorů, základních ško-
lách či hasičských zbrojnicích. „Na Jižních 
Svazích jsme v letošním roce využili multi-
funkčního kulturního sálu v zázemí koste-
la,“ dodala radní Jana Bazelová. Informaci 
o konání setkání město zveřejňuje v Ma-
gazínu Zlín, na webových stránkách měs-
ta, plakátovacích plochách i ve vývěsních 
skříňkách. V příměstských částech jsou 
občané informováni také pomocí místního 
rozhlasu.
Setkání se zúčastní vybraní členové rady 
města a také zástupci jednotlivých odbo-
rů magistrátu, kteří jsou vybráni dle před-
pokládané projednávané problematiky. 
Většinou se jedná o pracovníky z Odboru 
koncepce a realizace dopravních staveb, 
Odboru realizace investičních akcí, Odboru 
městské zeleně, Odboru životního prostře-
dí a zemědělství či Odboru školství. Jelikož 
se často projednávaná problematika týká 
také bezpečnosti či veřejného pořádku, zú-
častňují se pravidelně i strážníci Městské 
policie Zlín. Na veřejná setkání jsou zvá-
ni také jmenovaní členové zastupitelstva 
do určených místních částí a zástupci ko-
misí místních částí.
V letošním roce se občané mohli s radní-
mi setkat v Prštném, Letné, Salaši a Již-
ních Svazích. Do konce roku se ještě usku-
teční veřejné setkání ve Štípě a na Mokré. 
Ve Štípě setkání proběhne 5. října od 18 
hodin v jídelně základní školy. Pro obča-
ny Mokré a přilehlých Zlínských Pasek se 
bude setkání konat 2. listopadu v nově 
zrekonstruovaném multifunkčním objek-
tu na Mokré II, ve kterém sídlí i kancelář 
místní části. 
„Chtěla bych pozvat naše občany na se-
tkání s radními v jednotlivých místních 
částech. Jsem ráda, že se občané těchto 
setkání účastní, protože právě osobní kon-
takt s lidmi na jejich domácí půdě může být 
pro obě strany velmi přínosným zdrojem in-
formací a podnětů týkajících se konkrétní 
lokality,“ doplnila radní Jana Bazelová.

Harmonogram  
veřejných setkání 
r. 2016
Lužkovice, Malenovice – sídliště, Louky, 
Kudlov, Kostelec, Obeciny, Příluky
r. 2017
Lazy, Lesní čtvrť, Podvesná, Benešovo ná-
břeží, Zálešná, Kúty, Velíková, Jaroslavice, 
Zlín – střed, Burešov, Vršava, Mladcová
r. 2018
Podhoří, Malenovice (stará část, příp. síd-
liště), Lhotka – Chlum, U Majáku, Filmové 
ateliéry, Klečůvka, Bartošova čtvrť

Multifunkční objekt Příluky. / foto: archiv OKP



13

město zlíninformace

Krátce
 ■ Nájem městských bytů

Pro zájemce zaregistrované v evidenci: Byty 
budou zveřejněny od 2. září do 17. září. Bližší 
informace najdete i na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / 
Majetek SMZ / byty s uvedenými termíny 
prohlídek. Další informace jsou k dispozici 
i na Odboru ekonomiky a majetku MMZ, od-
dělení správy domů, Zarámí 4421, dv. 105 (tel. 
577 630 334 a 577 630 359).

 ■ Prodej nebytových prostor
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
nebytových prostor – ateliérů v termínu do 16. 
září: 1. Díly IV čp. 3691 – 33 o výměře 52,28 
m2, za min. cenu 360 000 Kč; 2. Díly IV čp. 
3691 – 34 o výměře 49,03 m2, za min. cenu 
330 000 Kč; 3. Díly IV čp. 3692 – 33 o výmě-
ře 52,42 m2, za min. cenu 360 000 Kč; 4. Díly 
IV čp. 3692 – 34 o výměře 49,67 m2, za min. 
cenu 340 000 Kč. Bližší informace na www.
zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek SMZ / 
Objekty či na oddělení správy domů, Zarámí 
4421, dv. 103 (tel. 577 630 316).

 ■ Prodej jednotky a rodinných domů
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
jednotky a rodinných domů (baťovské půldom-
ky) v termínu do 16. září: 1. Podlesí V čp. 5506 
- 9, o velikosti 2 + kk, za min cenu 780 000 Kč; 
2. Lipová čp. 5974 o velikosti 3 + 1, za min. 
cenu 477 000 Kč; 3. Dolní čp. 6401 s pozem-
kem o velikosti 3 + 1, za min. cenu 720 000 Kč. 
Bližší informace na www.zlin.eu v sekci Úřed-
ní deska / Majetek SMZ / Byty či na odděle-
ní správy domů, Zarámí 4421, dv. 103 (tel. 
577 630 316).

 ■ Nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem  garáží 
v termínu do 8. září: podzemní parkovací stá-
ní v hromadných garážích na Jižních Svazích - 
Na Honech I, II: 11 stání, Podlesí II, III: 6 stání; 
garážové boxy na Jižních Svazích, Podlesí IV – 
2 garážové boxy; garážové stání v hromadných 
garážích na Jižních Svazích – Středová: 9 stání, 
Slunečná: 2 garážová stání, Luční: 3 garážo-
vá stání, Družstevní: 1  stání, Jílová: 1 stání; 
řadová garáž na Zálešné VI. Bližší informace 
na www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek 
SMZ / Objekty či na oddělení správy domů, Za-
rámí 4421, dv. 103, tel. 577 630 315. Nabídky 
se odevzdávají do 9. září do 12.00.

 ■ Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblas-
ti péče o nohy bude v září otevřeno ve středu  
16. září od 9.00 do 17.00 v přízemí budovy Ma-
gistrátu města Zlína na Zarámí 4421, v míst-
nosti 130. Více informací a objednávky na tel. 
731 618 730. Diagnostika je zdarma.

Letní část soutěže  
Rozkvetlé město 2015 zná vítěze  � � � � � � � � � � � � �
Po jarní části soutěže vyhlásila radnice již XIX. ročník letní části soutěže Rozkvetlé město 
2015. Smyslem a cílem soutěže je povzbudit zájem obyvatel města Zlína o své okolí. Aby 
lidé ocenili i snahu ostatních o zkrášlení zahrad či balkonů, což zlepší celkový vzhled 
našeho města. Rozkvetlé město potěší naše oči i pozitivně ovlivní náladu každého z nás. 
Při hodnocení se klade důraz především na harmonii barev, kompoziční uspořádání, re-
spektování nároků rostlin, jejich zaplevelení a zdravotní stav. Výsledky hodnotící komise 
jsou následující:

Příměstský tábor města. Děti se rozhodně 
nenudily  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Odborové organizace ve spolupráci s měs-
tem Zlínem uspořádaly letos o prázdninách 
poprvé v historii radnice příměstský tábor 
pro děti zaměstnanců radnice. Cílem této 
akce bylo jednak pomoci rodičům zajistit 
hlídání dětí během prázdnin a jednak pro 
jejich děti připravit týden zážitků. O děti 
ve věku 6 až 13 let se po dobu obou týden-
ních turnusů starali v rámci svého volného 
času zaměstnanci města. V programu ne-
chyběla návštěva budovy 21, objektů měst-
ského divadla či areálu dopravního podni-
ku. Děti přitom měly možnost nahlédnout 
i tam, kam se běžný návštěvník nedostane.
Děti se vypravily také na dopravní hřiště 

v Malenovicích či Stezku zdraví na Tlusté 
hoře. A samozřejmě nechyběly špekáčky či 
koupání. 

Děti se podívaly i do DSZO. / foto: MMZ 

Předzahrádky rodinných domů
1. místo: Marie Vitovjáková, Zvonková 521, 
 Kostelec 
2. místo: Miloslava Šlosárková, B. Němcové 
 338, Zlín
3. místo: Zejdovi, Louky 120, Zlín

Předzahrádky obytných domů
1. místo: Valérie Rýcová, Lazy IV/3832, Zlín 
1. místo: Miroslava Krásná, Věž. domy 861, Zlín
2. místo: Zdenka Máčalová, Středová 4594, Zlín 
2. místo: Marie Hertelová, Podhoří 515, Zlín 
3. místo: Ludmila Podsedníková, Kúty 1958, Zlín
Zvláštní cena: Věra Nováková, Hluboká 4145, Zlín 
a celý bytový blok za jednotnou koncepci výsadeb 
a péči o předzahrádky

Květinová výzdoba oken a balkonů
1. místo: Vítězslava Kaláčová, Středová 4594, 
  Zlín 
2. místo: Jiří Vodvárka, Luční 4586, Zlín 
2. místo: Eva Hoferková, T. Bati 1276, Zlín 
3. místo: Alice Foltýnová, Obeciny I/3458, Zlín
3. místo: Hana Blažková, Zálešná XI/3040, Zlín
Zvláštní cena: Charita Zlín, Zálešná I/3222, Zlín

Úprava okolí baťovských domků
1. místo: Anna Janoušková, Dolní 6623, Zlín
1. místo: Kymlovi, Dolní 5952/39, Zlín
2. místo: Milena Pokorná, Příkrá 6558, Zlín
3. místo: Hana Stiborová, Dolní 2301, Zlín 
3. místo: Emílie Štrojsová, Mostní 954, Zlín

Slavnostní vyhlášení vítězů XIX. ročníku soutěže Rozkvetlé město proběhne v úterý  
22. září v 16.00 v prostorách kulturního institutu Alternativa. Součástí slavnostního vyhod-
nocení soutěže budou také přednášky na odborná zahradnická témata.

SPONZOŘI SOUTĚŽE Rozkvetlé město 2015: 
ACRIS zahrady s.r.o., ARBOREA Březová s.r.o., AGROS Moravia spol. s r.o., Kudlov, Bla-
žej Stella, Bystřice pod Hostýnem, Bruno Nebelung GmbH – Kiepenkerl – Potěšení ze 
zahrady, Emseko Bike s.r.o., HALKA ADAMOVÁ – květinářství, HORÁK A SYNOVÉ, Bystřice 
p. Hostýnem, HORÁKOVY ŠKOLKY, Bystřice p. Hostýnem, Jan Andrýsek – Zahrada spol. 
s r.o., Pavel Miserovský, Zahradnické a sadovnické realizace, bří Sousedíků, Zlín, Jiří Batů-
šek – trvalky a okrasné trávy, Kudlovice, Leopold Janský – POLDY SERVIS, Lukov, mmcité 
a.s. – městský mobiliář, Patrick s.r.o., Prodej zahradního nářadí a techniky WOLF – Garten 
– Pavel Šoula, MTD, Cub – cadet, Roman Kratina, Jaroslavice, UNIHOBBY, Zahradnictví 
OŠKERA, Zahradnictví Pěnička.



14

informaceměsto zlín

Krátce
 ■ Projednání integrovaného plánu

Statutární město Zlín zve všechny zájemce 
na veřejné projednání návrhu Integrovaného 
plánu rozvoje území Zlín 2014–2020 a vyhod-
nocení jeho vlivů na životní prostředí a veřejné 
zdraví. Veřejné projednání uvedených doku-
mentů se bude konat 8. září od 15.30 v budově 
Magistrátu města Zlína, náměstí Míru 12, Zlín, 
v místnosti 201 (obřadní síň). Dokumenty jsou 
zveřejněny na www.zlin.eu, v sekci Strategický 
rozvoj / Integrovaný plán rozvoje území Zlín pro 
období 2014–2020. 

 ■ Dotace z fondu
Město poskytne finanční prostředky z Fondu 
pro mezinárodní styky na rok 2015. Uzávěrka 
příjmu žádostí je 7. září 2015 do 16.00. Závaz-
né formuláře žádostí a informace poskytuje 
Odbor kanceláře primátora, Michaela Novosa-
dová, tel. 577 630 138 nebo jsou k dispozici 
na stránkách města Zlína  www.zlin.eu v sekci 
Občan / Dotace / FMS.

 ■ Úsporné žárovky do koše nepatří
Když doslouží klasická wolframová žárovka, 
obvykle putuje do koše. V domácnostech jsou 
však klasické žárovky postupně nahrazovány 
úspornými zdroji: nastupují úsporné kom-
paktní či lineární zářivky. Ty ale obsahují velmi 
malé množství toxické rtuti. Vydrží svítit mnoho 
let a spotřebují až o 90 % méně elektřiny než 
klasické žárovky. Když ale doslouží, nesmě-
jí se vyhodit do koše, je potřeba odevzdat je 
k odborné recyklaci, kterou zajišťuje kolektivní 
systém EKOLAMP. Při náhodném rozbití zářivky 
stačí místnost vyvětrat, střepy zamést a odvézt 
do sběrného dvora. Nefunkční zářivky je mož-
né odevzdat ve sběrných dvorech na Zálešné, 
v Malenovicích a v areálu Technických služeb 
Zlín v Loukách. Více na www.ekolamp.cz.

 ■ Bezpečné klíče 
Chcete vědět, zda máte svůj domov dostateč-
ně zabezpečený? V rámci akce na podporu sní-
žení kriminality si můžete nechat nyní i ve Zlíně 
zdarma zkontrolovat, jak kvalitní a bezpečné 
jsou právě vaše klíče a zda je celková úroveň 
vašeho zabezpečení dostatečná. Klíčový audit 
budou provádět profesionální zámečníci, a to 
v období od 15. září do konce října v zámečnic-
tví Kašpárek na třídě Tomáše Bati.

Cyklisté mezi ostatními účastníky provozu� � � � �
V tomto čísle zakončíme náš miniseriál, věnovaný prvkům cyklistické infrastruktury a pra-
vidlům, která platí pro jejich používání. V prvních dvou dílech jsme se zabývali cyklistický-
mi stezkami a jejich různými způsoby křížení s dalšími komunikacemi, které představují 
takzvanou segregovanou infrastrukturu (samostatné komunikace, oddělující cyklisty od 
automobilové dopravy). Nyní se blíže podíváme na integrovaná opatření, která upravují 
pravidla provozu v hlavním dopravním prostoru, kde se cyklisté pohybují společně s auty, 
a na další specifické případy.

Cyklopruh a cyklopiktokoridor
Jízdní pruh pro cyklisty (cyklopruh) je samo-
statný jízdní pruh, vyznačený na pozemní 
komunikaci, který je vyhrazený pro jedno-
směrný pohyb cyklistů. Cyklisté jsou zde od 
aut odděleni vodorovným dopravním znače-
ním v podobě plné nebo přerušované čáry, 
současně je na začátku označen svislým 
dopravním značením a ukončen buď násle-
dující křižovatkou, nebo svislým dopravním 
značením. Uvnitř cyklopruhu je v pravidel-
ných intervalech vyznačen symbol jízdního 
kola. Obvykle se na komunikaci vyznačují 
dva cyklopruhy. Pro zvýšení bezpečnosti 
může být také barevně odlišen červeným 
povrchem. Auta do tohoto pruhu mohou vjet 
jen ve výjimečných případech, jako je odbo-
čování, při tom nesmí omezit ani ohrozit cyk-
listu jedoucího v tomto vyhrazeném pruhu.
Piktogramový koridor pro cyklisty (cyklopik-
tokoridor) se vyznačuje v jízdním pruhu po-
zemní komunikace vodorovným dopravním 
značením v podobě pravidelně se opaku-
jícího symbolu jízdního kola a šipkami. Na 
rozdíl od cyklopruhu nevyhrazuje zvláštní 
prostor pouze pro cyklisty, ale má pouze do-
poručující a výstražný charakter. Auta do něj 
mohou vjet a cyklisté nemají povinnost ho 
užívat. Jeho účinek se projevuje v psycholo-
gické rovině, řidiči aut mají tendenci jet blíže 
ke středové čáře a prostor u krajnice, kde je 
cyklopiktokoridor vyznačen, tak uvolňují pro 
cyklisty. Platí zde stejná pravidla pro předjíž-
dění jako na běžné komunikaci. Používá se 
nejčastěji v situacích, kde šířka komunikace 
neumožňuje zřídit cyklopruh, ale souběžná 
jízda aut a cyklistů je stále ještě možná.
Pro vyznačení cyklopruhu i cyklopiktokorido-
ru stanovují příslušné normy minimální šíř-
kové požadavky. Ne všude je pak možné tyto 
prvky infrastruktury vyznačit bez stavebních 
zásahů do komunikací v podobě jejich roz-
šíření. S cyklopruhy se ve Zlíně zatím nese-
tkáte. První souvislý cyklopiktokoridor bude 
ve Zlíně vyznačen na ulici Štefánikova od 
křižovatky u Centroprojektu dále na východ 
v rámci její letošní rekonstrukce. Vyznačení 
cyklopiktokoridorů, případně cyklopruhů, je 
žádoucí i na některých úsecích dalších silnic 
ve Zlíně; věříme, že jejich správce (Ředitel-
ství silnic Zlínského kraje) tyto prvky zahrne 
do budoucích rekonstrukcí těchto silnic.
Proti sobě v jednosměrné komunikaci
Komunikace s jednosměrným provozem vo-
zidel jsou obvykle zaváděny při nedostateč-

ných šířkových parametrech pro obousměr-
ný provoz všech vozidel. Nicméně v území 
by měl být umožněn co nejvolnější pohyb 
lidí, a tak ve vhodných případech platná le-
gislativa umožňuje zavést na jednosměrné 
komunikaci úpravu, která povolí cyklistům 
možnost obousměrné jízdy. Tento případ 
se vyznačuje pomocí dodatkové tabulky ke 
svislému dopravnímu značení se symbolem 
jízdního kola a dvěma protisměrnými šipka-
mi. Cyklisté i řidiči aut se zde musí držet při 
pravém okraji komunikace ve směru jízdy. 
Příslušné normy opět stanovují minimální 
požadavky na šířkové uspořádání komu-
nikací pro tuto úpravu, což opět omezuje 
možnosti její aplikace. S tímto případem in-
tegrovaného opatření se můžete setkat na-
příklad na Bartošově čtvrti mezi MŠ na ulici 
M. Knesla a dopravním podnikem.
Cyklisté v pěších zónách
Legislativa také pamatuje na možnost inte-
grace pohybu chodců a cyklistů v jednom 
prostoru. Pokud je vyznačena pěší zóna, 
může být na příslušné svislé dopravní zna-
čení doplněna informace o umožnění vjezdu 
dalších vozidel, například jízdních kol (nápi-
sem, symbolem). Cyklista v tomto prostoru 
nesmí ohrozit chodce. Tato úprava nyní platí 
na náměstí Míru a v přilehlých ulicích a také 
na ulici Školní.
Stávající legislativa umožňuje ještě zavede-
ní několika dalších, avšak méně běžných 
integrovaných opatření.
Nebezpečná křížení železničních vleček
V závěru se ještě krátce zaměříme na ak-
tuální bezpečnostní riziko. Na řadě míst ve 
městě se cyklisté setkají s nutností přejíž-
dět přes železniční tratě a železniční vlečky, 
zejména v uzavřených průmyslových areá-
lech. Pokud cyklista nepřejíždí koleje kolmo, 
ale zešikma, vystavuje se vysokému riziku 
pádu. Při šikmém přejíždění na hladké kovo-
vé kolejnici snadno dojde k situaci, že pneu-
matika předního kola sklouzne do žlábku 
kolejnice a prudce tak změní směr jízdy. 
Vlivem setrvačnosti pak cyklista spadne na 
zem, což v lepším případě skončí odřenina-
mi. Bohužel, k těmto situacím dochází po-
měrně často, zejména v uzavřených částech 
areálu SVIT, kterými by cyklisté správně ani 
neměli projíždět. Následky takto způsobe-
ných pádů jsou v sezoně několikrát do týdne 
řešeny na úrazových ambulancích.

Martin Habuda, 
cyklokoordinátor zlínské radnice



AVANA

2
0
%

S
L
E

V
A

vystøihnìte�tuto�reklam
u

na�slu�by�w
ellness�do�15.10.2015

www.avana.cz/zlin

JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského,
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 4 osoby
- délka kurzu: 1.9.2015-29.1.2016 

a 1.2.2016-30.6.2016
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

Speciální sleva 
pro studenty UTB - 10%



VÁŠ NOVÝ DŮM
UŽ NA VÁNOCE!

www.zeleneresidence.cz

KUDLOV – VRCHY
4+kk od 3,5 mil.
vč. pozemku a DPH

PROHLÍDKY TEL.: 736 611 616
Středa: 2. a 16. 9. od 15 do 19
Čtvrtek: 3. a 17. 9. od 15 do 19

Vzorový dům

Hrubá stavba – srpen



Mimořádná akce
Doprodej městské obuvi
50% sleva!!!

fi remní prodejna
treková a vycházková obuv

Zlín, Kvítková ul. 248  (vchod z Lorencovy ul.)
www.grisport.cz

Firma TNS SERVIS s.r.o. přijme nové pracovnice na pozici 

OPERÁTORKA VÝROBY
PRACOVNÍ NÁPLŇ
Montáž dílů pro elektronický a automobilový průmysl
 

.

PŘEDPOKLADY
Manuální zručnost, spolehlivost a odpovědnost.

TYP PRACOVNÍHO VZTAHU
HPP - 2 nebo 3 směnný provoz.

NÁSTUP
Možný ihned, popř. dle dohody.

MÍSTO VÝKONU PRÁCE
Výrobní areál společnosti TNS SERVIS ve Slušovicích.

KONTAKT
E-mail: jelinkova@tnsservis.cz  
Telefon: 573 034 671
 

www.tnsservis.cz 



Harmonie těla, mysli a duše

Podrobnější informace 
tel. 577 007 444   |   js@gjszlin.cz   |   www.gjszlin.cz

NABÍZÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2015/2016

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM 
 � anglického, německého, francouzského a španělského jazyka
 � 20 vyučovacích hodin týdně, statut studenta
 � příprava na mezinárodní zkoušky PET, FCE, CAE (JA), ZD (JN)
 � učebny vybaveny interaktivními tabulemi a dotykovými  

     obrazovkami

CELOROČNÍ ODPOLEDNÍ KURZY  
(ZÁŘÍ – ČERVEN)

angličtina, němčina, francouzština, italština, španělština, čínština

norština a čínština pro začátečníky
 � kurzy všech jazykových úrovní od začátečníků po pokročilé
 � přípravné kurzy k mezinárodním zkouškám
 � Cambridgeské zkoušky (PET, FCE, CAE), Zertifikat Deutsch

 � výuka vedena kvalifikovanými lektory

TERMÍNY PRO ZÁPIS: 26. 8. – 3. 9. 2015

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA 
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

Společnost ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s.,
významný evropský výrobce fréz z rychlořezných ocelí se sídlem ve Zlíně, 
71.budova Baťova areálu, hledá do svého týmu spolupracovníky na pozice:

- zástupce vedoucího Divize Tepelného zpracování
- kontrolor ve 2-směnném provozu
- obsluha a seřizovač CNC brusek ve 3-směnném provozu
- obsluha a seřizovač CNC soustruhů ve 3–směnném provozu
- soustružník kovů

Zájemci o zaměstnání směřujte své nabídky na kontaktní osobu Evu 
Čmolíkovou, e-mail:  cmolikova@zps-fn.cz, 576 777 546, www.zps-fn.cz.



19

jiný názor
Michal Tichý: 
Přeji si, aby Zlín byl 
úplným městem.  � � � � 
Abych vysvětlil své uvažování, je třeba se 
vrátit na počátek minulého století, kdy to 
vše začalo. Na počátku dvacátého století 
přijel do města automobil a najednou bylo 
v ulicích málo místa. V současné době 
hledáme jak navrátit do měst původní 
atmosféru, klid a intimitu. Zlín jako prů-
myslové město vděčí za svou současnou 
podobu především podnikateli Tomáši 
Baťovi. Baťův princip a funkcionalistická 
architektura města s tímto spojená jsou 
však dnes mrtvým odkazem na někdejší 
slavnou epochu. 
Dlouhodobou devastací komunistickým 
režimem a chybějící koncepcí po roce 
osmdesát devět dnes nacházíme Zlín 
nesoudržný a plný závažných problémů. 
Zkoumám vyhaslé významy a snažím se 
nastínit možná východiska. Jako hlavní 
příčinu rozpadu středu města shledávám 
právě rozvolněnou funkcionalistickou zá-
stavbu a rozsáhlost veřejného prostoru, 
kterým Zlín disponuje. To jsou paradoxně 
principy, na kterých si Zlín tolik zakládá. 
Zvyšování rychlosti dopravy (vlak, auto, 
letadlo) vedlo k názoru, že je třeba ulice 
udělat širší a rovnější. Mezi budovami by 
mělo být více místa, aby bylo možné po-
hodlně zaparkovat. Budovy se od sebe ale 
vzdálily natolik, až se v podstatě vytratily 
ulice a také náměstí. 
Veřejný prostor se přeměnil, byl konci-
pován pro automobily. Myslím, že tahle 
koncepce měst přetrvává dodnes a velmi 
pomalu, ale přece začíná střízlivět. Začí-
náme zpochybňovat nekonečné možnosti 
technického vývoje, začínáme si uvědo-
movat, že někdy příliš velká rychlost pro 
nás znamená spíše velký problém. Zpo-
malujeme, aby se nám městské prostředí 
vracelo zpět mezi budovy (viz kniha dán-
ského architekta Jana Gehla – Život mezi 
budovami). 
Malá zastavěnost
Hlavním problémem města je podle SWOT 
analýzy Regulačního plánu z roku 2008 
i podle Integrovaného plánu rozvoje měs-
ta z roku 2012 označena městská infra-
struktura. Dopravní situaci bych osobně 
označil také jako jeden z hlavních problé-
mů města. 
Možná největším nedostatkem města 
je však nedostatečná míra zastavěnosti 
centra, která způsobuje to, že je městské 
centrum zkrátka příliš řídké na to, aby bylo 
centrem. Volná zástavba baťovské éry 
s rozsáhlými plochami zeleně se ukázala 
s odstupem času jako koncepční omyl. 
Tento koncepční omyl, který bujně rozvedl 

ve svých úvahách architekt Le Corbusieur, 
je zásadním omylem moderního  urbani-
smu. Pokračováním této modulární zá-
stavby jsou pak u nás hojně zastoupená 
panelová sídliště.
Veřejný prostor se stal nečitelným a ne-
kontrolovatelným (nebezpečným). Bude-
me-li sledovat hustotu osídlení městských 
center, budeme se pohybovat v širokém 
rozmezí hodnot mezi 80 až 300 obyvateli 
na hektar (výjimkou jsou rostlá historická 
centra s až 1 000 obyvately). Zlín má hus-
totu osídlení centrální části 12,5 obyva-
tele na hektar, což je velmi podprůměrná 
až neuvěřitelně nízká hodnota. Z hustoty 
osídlení samozřejmě nelze přímo usuzo-
vat kvalitu městského prostředí, nelze 
však tento údaj opomíjet. 

Parky jako bariéry
Myslím, že centrální parky svým rozsahem 
jsou vlastně dnes bariérou uprostřed měs-
ta. Vlivem změn ve společnosti po roce 
1989 a také změn ve fungování města 
jako celku, především konverze tovární-
ho areálu na městskou část, je existence 
zeleně v současném rozsahu nežádoucí. 
Uvažuji tedy zahuštění centra tak, aby 
vzniklo jasně definované jádro města. Ve-
řejný prostor by měl mít jasné hranice. Hra-
nice popisuje Ch. Norberg-Schultz v knize 
Genius loci jednoduše takto: „Hranice 
architektonického prostoru jsou podlaha, 
stěna a strop. Hranice krajiny jsou struktu-
rované podobně a patří k nim půda, hori-
zont a nebe. Tato jednoduchá strukturální 
podobnost má základní význam pro vztah 

mezi přírodními a člověkem vytvořenými 
místy.“ Myslím, že je třeba rozlišovat tyto 
dva základní charaktery (krajinu a město) 
a ve městech se nesnažit o simulaci kra-
jiny, jak ji navozuje volná zástavba. Toto 
nepochopení městskosti vede k rozkladu 
jeho podstaty, tedy kumulace energie sou-
středěné v centru.  
Modernistické koncepce byly založeny 
na slepém následování technického vývo-
je především automobilismu a konstrukč-
ních možností nových materiálů. Člověk se 
však od té doby příliš nezměnil, požadav-
ky na hygienu a kvalitu prostředí budov se 
vyvíjí neustále, velmi pomalu. 
Veřejný prostor  měst vnímám jako sou-
část systému, jehož prvky se navzájem 
podporují a bez existence jednoho padá 
druhý. Člověk zastává ve městě hlavní roli, 
hybnou sílu, energii. 
Myslím, že bydlet v centru dává smysl, ne-
myslíte?
 Michal Tichý 

 ■ Diplomová práce vznikla na Vysoké ško-
le umělecko-průmyslové v Praze pod ve-
dením architekta Romana Brychty (pro-
jektil.cz) a architekta Radima Babáka 
(hipposdesign.com).

 ■ Za podporu a dialog děkuji také archi-
tektu Pavlu Jobovi (atelierm1.cz)

 ■ Práce získala ocenění Young Architekt 
Award 2014 (yaa.cz)

 ■ Vice informací také na youtube.com – 
Zlín 2050



20

město zlín kultura

Osobnosti v dějinách FBM
 ■ Šéfdirigenti

Rudolf Kvasnica 1946–1954
Richard Týnský 1954–1957
Eduard Fischer 1957–1968
Zdeněk Bílek 1969–1975
Rostislav Hališka 1975–1990
Petr Wolfgang Lücker 1990–1995
Kirk Trevor 1995–1999
Tomáš Koutník 1999–2004
Jakub Hrůša 2005–2008
Stanislav Vavřínek 2008–2015
Vojtěch Spurný 2015 dosud

 ■ Dirigenti
Vladimír Matěj 1947–1958
Jaroslav Opěla 1958–1966
Rostislav Hališka 1966–1975
Stanislav Macura 1975–1979
Petr Altrichter 1979–1982
Miloš Machek 1983–1999
Tomáš Hanus 2005 dosud

 ■ Ředitelé
Čeněk Tenk 1946–1956
Václav Návrat 1956–1958
Václav Laňka 1958–1965
Eduard Fischer 1965
František Tichý 1965–1982
PhDr. Zdeněk Divoký 1982–1989
Mgr. Marek Obdržálek 1990–2004
Ing. Jozef Tkáčik 2005–2008
RNDr. Josef Němý 2008 dosud

 ■ Názvy orchestru
1946 – Zlínský symfonický orchestr Národní-
ho podniku Baťa
září 1948 – Zlínská filharmonie
prosinec 1948 – Filharmonie pracujících
1951–1952 – Symfonický orchestr kraje 
Gottwaldovského
1955 – Státní symfonický orchestr kraje Gott-
waldovského
leden 1989 – Filharmonie Bohuslava Martinů

 ■ Současný stav
V současné době patří FBM mezi nejrespek-
tovanější orchestry v ČR, úspěchy sklízí 
i na vystoupeních v zahraničí. Tvoří ji 98 za-
městnanců, z toho je 85 hudebníků, zbytek 
pak tvoří pracovníci správy filharmonie včet-
ně vedení.

Sedmdesátka zastihla filharmonii ve formě  � � �
Ve výtečné formě a ve velkém stylu vstupuje Filharmonie Bohuslava Martinů do své jubi-
lejní 70. sezony. „Bude to sezona výjimečná. Jak pro nás ve filharmonii, tak především pro 
naše posluchače,“ vzkázal Josef Němý, ředitel FBM. 

V čem konkrétně bude výjimečná? 
V dramaturgii jsou velmi zajímavé programy 
a u většiny z nich je řada více či méně kula-
tých výročí skladatelů. Také mnohé skladby 
dlouho či vůbec ve Zlíně nezazněly. V nové 
sezoně vystoupí velmi atraktivní sólisté. 

Příjemnou novinkou je i to, že jsme v létě 
nahráli s naším orchestrem, a s novým šéf-
dirigentem Vojtěchem Spurným, nové CD. 
Posluchači našich koncertů si budou moci 
toto „cédéčko“ zakoupit během celé jubi-
lejní sezony. Připravujeme také almanach, 
ve kterém budou zaznamenány největší 
události v životě filharmonie za uplynulých 
70 let. 

Promítla se nabídka do zájmu diváků? 
Výrazně, zájem posluchačů o koncerty této 
sezony je obrovský. Zaznamenali jsme ná-
růst prodeje předplatného skoro o 10 pro-
cent proti loňské sezoně. Také o prodej vstu-
penek je neuvěřitelný zájem. 
Cílíte i na posluchače mimo náš region? 
Ano, naším zájmem je oslovit jich co nejvíce.  
Proto pořádáme poprvé v historii naší filhar-
monie tiskovou konferenci mimo Zlín, a to 
17. září v Praze. Zde budeme nejen o naší 
jubilejní sezoně informovat, ale připravu-
jeme novinářský křest našeho nového CD. 
To pak oficiálně pokřtíme před zahajova-
cím koncertem jubilejní sezony dne 1. října 
v Kongresovém centru.  
Na co byste určitě pozval návštěvníky vy 
osobně? 
Osobně se velmi těším na skvělého hous-
listu Vadima Gluzmana 1. října na zaha-
jovacím koncertě nové sezony, na feno-
menálního tureckého pianistu Fazila Saye 
28. dubna příštího roku či na koncertního 
mistra České filharmonie Josefa Špačka 
na Slavnostním koncertě festivalu Talenti-
num 12. května 2016. A v neposlední řadě 
samozřejmě také na náš orchestr s novým 
šéfdirigentem!  Zdeněk Dvořák

70 let filharmonie v číslech � � � � � � � � � � � � � � � � � �
1. červen 1945 – obnovení a profesionalizace 
bývalého baťovského orchestru 
2. dubna 1946 – hudebníkům byl představen 
Rudolf Kvasnica, další první zkouška orchestru
30. dubna 1946 – první koncert v sále kina
1946–1947 – osm abonentních koncertů, stá-
le jen 36 hudebníků, zbytek doplněn hráči brněn-
ského rozhlasového orchestru
1949–1950 – první vystoupení v Praze v Domě 
umělců na Dnech gottwaldovské kultury
květen 1950 – první lázeňská sezona v Luhačo-
vicích, pět letních měsíců pro lázeňské hosty
1951 – výchovné koncerty s Františkem Blahou, 
jeho systém se stal celorepublikovým fenoménem
1954 – členkami se staly první dvě ženy
1955 – adaptace Památníku Tomáše Bati 
na Dům umění a instalace koncertních varhan, 
které inicioval cestovatel Jiří Hanzelka
19. listopadu 1955 – slavnostní otevření 
Domu umění; do té doby koncerty ve Velkém kině
1959 – první zahraniční zájezd do Maďarska
1970 – poprvé zazněla Česká mše vánoční od  
J. J. Ryby a stala se trvalou součástí vánočního 
repertoáru filharmonie

1970 – první zájezd mimo hranice východního 
bloku – do Itálie se Zdeňkem Bílkem
1972 – festival Talentinum, od roku 1976 zapo-
jena agentura Pragokoncert
1983 – instalace nových varhan
únor 1990 – ve Smetanově síni Obecního domu 
provedení zapovězené Hudby pro Prahu 1968 
od Karla Husy
1995 – s Peterem Tiborisem v New Yorku na  
8 koncertech, z nich 6 v Carnegie Hall
1999 – Podzimní festival duchovní hudby Har-
monia Moraviae, od 5. ročníku v roce 2007 byl 
přeměněn na mezinárodní festival duchovní 
i světské hudby
2006 – FBM obecně prospěšnou společností, 
zakladateli jsou město Zlín a Zlínský kraj
2005–2008 – Smrt Hippodamie, úspěšný spo-
lečný projekt s Městským divadlem Zlín
2005 – orchestr se začíná pravidelně objevovat 
na významných festivalech Janáčkův máj, Smeta-
nova Litomyšl, Špilberk, Pražské jaro, Bratislav-
ské hudobné slávnosti a další
1. ledna 2011 – přestěhování filharmonie 
z Domu umění do Kongresového centra

FBM sídlí v Kongresovém centru. / foto: K. Lupoměský



21

město zlínrozhovor

Hlavní pouť ve Štípě 
V letošním roce budou ve Štípě slavit hlavní 
pouť ke svátku Narození Panny Marie o prv-
ním víkendu v září. V sobotu 5. září v 13.30 
pouť zahájí P. František Sedláček mší svatou 
pro děti a mládež, pro které si místní animá-
toři od 14.30 připravili soutěže za kostelem. 
Poutavý program proběhne i na Mariánském 
náměstí, kde Centrála cestovního ruchu Vý-
chodní Moravy nabídne kvízy a hry o sv. Cyrilu 
a Metoději. Od 15.30 bude možno na náměs-
tí před kostelem zhlédnout divadelní předsta-
vení „Cyril a Metoděj, po stopách strhujícího 
příběhu“ a zaposlouchat se do tónů středo-
věké hudby. V 17.00 začíná tradiční poutní 
mše svatá a po ní se uskuteční varhanní kon-
cert Ondřeje Muchy, který doprovodí zpěv 
Magdaleny Vlasákové. V neděli 6. září bu-
dou slouženy bohoslužby v 7.00, 8.15, 9.30 
a 11.00. Slavnosti se zúčastní i zlínský rodák, 
novokněz P. Josef Slezák, který na závěr pouti 
v 15.00 udělí novokněžské požehnání. Kostel 
je v neděli zpřístupněný do 18.00, k dispozici 
bude průvodce. Slavnostní atmosféru doplní 
dechová hudba, která projde obcí a zakončí 
svůj průvod 12.15 na Mariánském náměstí, 
kde pak následně bude hrát k poslechu celé 
sváteční odpoledne.

Výtvarná soutěž 
Zvířata u nás doma
Dům dětí a mládeže Astra Zlín ve spolupráci 
s Odborem životního prostředí a zemědělství 
Magistrátu města Zlína pořádá ekologicko-
-výtvarnou soutěž pro děti s názvem „Zvířata 
u nás doma“. Soutěží se ve čtyřech katego-
riích: mateřské školy, první stupeň základní 
školy, druhý stupeň základní školy a speciální 
školy. Děti mohou malovat obrázky jakoukoliv 
technikou na výkresy A3, A4 (mimo prostoro-
vé práce). Na druhou stranu výkresu je nutné 
uvést jméno, adresu, třídu, školu.
Své práce odevzdávejte osobně nebo posílej-
te poštou na adresu: DDM Astra, Tyršovo
nábřeží 801, Zlín nebo DDM Astra, Družstevní 
4513, Zlín. Uzávěrka je 27. října 2015. Ver-
nisáž s vyhlášením výsledků se bude konat 
12. listopadu 2015 v obřadní síni radnice 
od 15.00.

Podpořte Skládanku
Skládanka vás zve dne 25. září na akci Sklá-
danky, kde budou prezentace neziskových 
organizací. Pro děti je připraveno malování 
na obličej a další. Více na webu www.skladan-
ka.wbs.cz. Žádáme veřejnost o látky, korálky 
a zavařovací sklenice (0,7 l) s víčky. Přinést 
je můžete na obchodní dům Prior do kavár-
ny a dílničky Skládanka (6. patro) od 8.00 
do 17.00 (po-pá).

Petr Kopčil: Zlín? To je baťovský stroj  � � � � � � � 
Kdo by chtěl vidět a poznat město Zlín 
očima Zlíňáků, ať navštíví facebookovou 
skupinu Co miluji ve Zlíně. Skupina, která 
vznikla 16. července 2014, má přes 2800 
členů a těší se velké oblibě. Zakladatelem 
je Petr Kopčil, umělec a podnikatel, který 
nyní pracuje spolu s členy skupiny na na-
táčení filmového dokumentu o Zlíně.
Co vás vedlo k založení facebookové 
skupiny Co miluji ve Zlíně?
Před nějakou dobou jsem byl známým při-
řazen do skupiny ve smyslu „Co mě štve 
ve Zlíně“. Bylo to jak temná síla, prostě 
zhmotněné negativum na jednom místě. 
Říkal jsem si, jak ti lidé tady mohou exis-
tovat? A protože jsem nastavený jinak, za-
ložil jsem skupinu „Co miluji ve Zlíně“ jako 
polarizaci té negativní skupině. 
V čem je podle vás ta výjimečnost?
Jako společnost jsme se dostali do no-
vého věku. Lidi si postupně uvědomují, 
že pokud chtějí něco změnit, nestačí jen 
všechno kritizovat, ale že musí být pro-
aktivní. Sami se musí snažit, aby to bylo 
lepší a umět také vyzdvihnout to pěkné. 
Mně tady právě chyběl ten hybný element, 
který by říkal, co je ve Zlíně dobré. A když 
budeme říkat, že jsou tady pěkné věci, tak 
se zákonitě najdou lidé, kteří to vidí stejně.
Skupina si udržuje čistotu a pozitivní 
sdělení, jak je to možné?
Ve skupině máme tři zásady, které členo-
vé dodržují. První zásada je, že na tomto 
místě nebudeme nic kritizovat. Tady si 
chceme ukazovat to hezké. Krok číslo dva 
– jsou zde lidé, kteří jsou stejně naladění. 
Nemají zapotřebí to zkoušet a hlídají se 
navzájem. Chrání si zde to pozitivní místo. 
A za třetí, já jsem se ujal role moderáto-
ra. Po pár takových výrocích jsem se roz-
hodl, že příspěvky od nových členů budu 
schvalovat. Tím se udělal filtr na ty, kteří to 
nemyslí vážně. Reklamní příspěvky jsem 
smazal, aby se z toho nestalo smetiště. 
Je stránka určená jen pro Zlíňáky nebo 
i pro širokou veřejnost?
Je to otevřená platforma pro všechny, kdo 
milují Zlín. Samozřejmě jsou tam lidé ze 
Zlína i mimo něj. Lidé, kteří se přistěhova-
li, kteří zde byli na dovolené nebo na vý-
letě. A zároveň jsou tam lidé, kteří tady 
žili a nyní žijí třeba ve Státech nebo různě 
po Evropě. Je to opět o souznění.
V rámci skupiny Co miluji ve Zlíně jste 
připravil nový projekt. Mohl byste projekt 
blíže představit? 
Viděl jsem, že lidé ve skupině jsou velice 
šikovní a vnímaví. Vidí věci svým focusem 
přesně tam, kde žijí. Jsou citliví vůči da-
nému místu, kde žijí. A zároveň jsou ohle-
duplní vzhledem k budoucnosti, protože 
tímto tvoří obsah, který někdo za 5, 10, 15 

let může objevit a může najít takové po-
hledy, taková místa, takovou architekturu, 
takovou zeleň, takové lidi, které už nikdy 
neuvidí. 
Takže jste dal myšlence formu a stal jste 
se hybatelem…
Protože většinou jsou to amatérští fotogra-
fové, byť velmi šikovní, vzhledem k tomu, 
že každý má různé dispozice pro tu fotku – 
telefon, kompakt, zrcadlovku – tak jsem si 
říkal, co to udělat opravdu profesionálně 
a co to udělat fakt ve velkém.
Jak to tedy bude vypadat?
Bude to 99 pohledů na Zlín a každý po-
hled bude mít minutu. Například můžete 
vidět náměstí Míru ze čtyř možných stran, 
ale navíc tam můžete stát, sedět, ležet 
a vidět to zase ze svého úhlu pohledu. 
Půjde o statický záběr, který si dotyčný 
přesně určí. Pod to video natočí svůj ko-
mentář, v titulku bude, kde je to místo, 
jméno toho člověka a na konci bude jeho 
fotka. Nechci to pojmout jako svoje dílo, 
protože je to dílo lidí, je to kolektivní dílo. 
Musí říct svůj názor v jedné minutě a musí 
se pod to chtít podepsat. Nejde to udělat 
anonymně, právě proto, že je to o lidech 
tohoto města.
Pro koho je dokument určen? 
Především pro Zlín, aby se celé město 
podívalo samo na sebe, aby se podívalo 
dovnitř, aby se pochopilo. A zároveň ta 
spádová oblast ve Zlínském kraji bude mít 
možnost vidět Zlín jinak. Je to možnost 
uvědomit si v různých věkových kategori-
ích a etapách života – tady bych chtěl stu-
dovat, tady bych chtěl pracovat, tady bych 
chtěl žít, tady bych chtěl rodinu, tady bych 
chtěl zestárnout. 
Kde bude zveřejněn?
Měla by se z toho stát taková putovní vý-
stavka. Premiéra je domluvená ve Velkém 
kině ve Zlíně. Chtěl bych s tím také oslovit 
všechny festivaly, které se věnují doku-
mentu, ale i veletrhy cestovního ruchu. 
Bude to taková reklama na město samot-
né.
Jste rodilý Zlíňák a k městu máte vztah. 
Co konkrétně vy milujete ve Zlíně?
Já ve Zlíně miluji tu stálou extrémně tvůr-
čí probaťovskou vizi lidí. Když na to při-
jde, tak je to město posledních dvacet let 
v rámci průmyslu – bavíme se o botách 
– mrtvé. Ale přesto si myslím, že co tady 
bylo za Baťů, tak dodnes v lidech zůstalo 
hluboce zakořeněné. Potvrzují to hlavně 
mimozlínští, když říkají, že jsme divní, že 
strašně moc pracujeme. A je to pravda. 
Lidé ve Zlíně jsou velice houževnatí. Je 
krásné pořád cítit, jak to šlape. Zlín je pro-
stě baťovský stroj, ten pořád jede… 
 Martina Ondrová



22

volný čas, kultura

Evropský týden mobility
 ■ středa 16. září

9.00–12.00 ZELENÁ ULICE (dopravě uza-
vřená část komunikace na Tyršově nábřeží)
Sportování a hry pro děti z mateřských škol 
přímo na silnici pořádá DDM Astra Zlín, více 
na www.ddmastra.cz

 ■ čtvrtek 17. září – pátek 18. září
9.00–11.00 DOPOLEDNE NA DOPRAV-
NÍM HŘIŠTI v Malenovicích – ve spolupráci 
s regionálním pracovištěm BESIP pro Zlínský 
kraj připraven program pro žáky zlínských zá-
kladních škol.

 ■ pátek 18. září
13.00–16.00 ZASTAV! SE NA UMĚNÍ – 
vybrané zastávky MHD (ul. Školní, náměstí 
Práce, náměstí Míru) v centru Zlína s Krajskou 
galerií výtvarného umění ve Zlíně. 
Více na www.galeriezlin.cz.
17.00–19.00 LITERÁRNÍ LINKA. Nased-
ni a čti! Krajská knihovna Františka Bartoše 
ve Zlíně – čtení na cesty doporučují zlínští 
knihovníci ve voze Dopravní společnosti Zlín – 
Otrokovice. Linka č. 8 (Jižní Svahy – Kocanda 
– nemocnice a zpět). Více info na www.kfbz.cz.

 ■ čtvrtek 17. září
od 9.00 ŠLAPÁČEK – výšlap za nevšedními 
zážitky do lesa pro děti, akci pořádá MŠ Slo-
venská 1808, Zlín. Průběžný start od 9.00 
hodin, sraz nad točnou trolejbusů č. 3 a 13 
na Lesní čtvrti. V případě nepříznivého počasí 
se akce nekoná.
14.00 - 17.00 VESELÁ CYKLOSTEZKA 
na Havlíčkově nábřeží s DDM Astra Zlín (cyk-
lostezka u škol Komenského I a II). Soutěže 
na vlastních kolech, koloběžkách a bruslích, 
více na www.ddmastra.cz.

 ■ úterý 22. září
od 17.00 POZNÁVÁME BAŤOVSKOU 
ARCHITEKTURU – Krajská galerie vý-
tvarného umění ve Zlíně pořádá procházku 
po zlínské architektuře podle tematické 
mapy. Sraz před 14. budovou továrního are-
álu. Délka prohlídky asi 1,5 hod. Více infor-
mací na www.galeriezlin.cz.
10.00–17.00 DEN JÍZDNÍHO KOLA na ná-
městí Míru. Prezentace prodejců jízdních kol 
a elektrokol a cykloturistických produktů, 
prezentace plánů města Zlína v oblasti rozvoje 
cyklistické dopravy.
od 19.00 CYKLOJÍZDA VEČERNÍM ZLÍ-
NEM – za asistence městské policie se 
společně vydáme na kole do ulic večerního 
Zlína po trase dlouhé přibližně 8 km. Start 
i cíl jsou na náměstí Míru před radnicí. Řád-
né osvětlení jízdního kola je povinné, cyklis-
tická přilba je u dětí povinná a u dospělých 
důrazně doporučená.

KEJKLÍØSKÝ 

město zlín
Jubilejní 70. divadelní sezona. Jaká bude?  � � � �
Městské divadlo Zlín vstupuje do jubilejní 
70. sezony. Jaké byly divadelní prázdniny a 
co nového pro diváky připravil tvůrčí tým di-
vadla, prozradil jeho ředitel Petr Michálek.
Jaká bude programová nabídka?
Už začátek je mimořádný. Ceny Aplaus bu-
dou předávány v rámci šansonového gala-
večera Heleny Čermákové Tolik bylo dní... 
Je to speciální projekt, písně napsané jen 
pro paní Čermákovou u příležitosti divadel-
ního jubilea. Kromě vzácných hostů jsme 
na zahájení pozvali i co nejvíce bývalých za-
městnanců divadla. Mělo by dojít k setkání 
všech lidí, kteří tímto barákem prošli. Prv-
ní ofi ciální premiérou pak bude Prodaná 
nevěsta v režii Jana Antonína Pitínského. 
Věřím, že tak úspěšně navážeme na první 
polovinu roku, kdy do divadla přišlo víc jak 
osmdesát tisíc diváků. To mají některá di-
vadla za celý rok!
Jaké bude zlínské nastudování Prodané 
nevěsty?
Bude to taková opera s činoherci. V diva-
dle se mimochodem korepetovalo celé 
prázdniny a již brzy nás čeká soustředění 

v Provodově. V hlavních rolích uvidíte Ra-
dovana Krále a Petru Královou, či Gustava 
Řezníčka.
Nová sezona přinese i biblický příběh.
Ano, po velkých diskusích jsme se rozhodli 
dotknout i příběhu Ježíše Krista. Text píše 
režisérka Hana Mikolášková, dá se říct, že 
tak v podstatě naváže na velmi úspěšný 
Labyrint světa a ráj srdce. INRI - to je nej-
větší žolík sezony.
Změnilo se nějak složení souboru?
V nádherné roli ve hře Kráska z Leenane 
se po mateřské dovolené vrací Tamara Ko-
trbová. Posilou bude i nová dramaturgyně 
Katka Menclerová, která tu už částečně 
pracovala. Co se týká herců, tak k žádné 
změně nedochází.
Divadlo připravuje publikaci, o čem bude?
Před Vánocemi vyjde obrazová publikace, 
která znovu popíše těch sedmdesát let 
Městského divadla Zlín. Pročítám teď přes 
prázdniny jednotlivé části a myslím, že se 
můžete těšit i na skutečné lahůdky. Podotý-
kám, že předplatitelé budou mít tuto knihu 
samozřejmě se slevou. Irena Orságová



23

kultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA 
A VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VETŘELCI
USA/VB - 1986 - (12) - 154 minut - titulky - APK CS – sci-fi
Obnovená digitální premiéra kultovního sci-fi
Režie: James Cameron
Hrají: Sigourney Weaver, Michael Biehn, Paul Reiser

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WE ARE YOUR FRIENDS
USA – 2015 – (15) - 93 minut - titulky – Freeman Ent. – hudební
Režie: Max Joseph
Hrají: Emily Ratajkowski, Shiloh Fernandez, Wes Bentley

KURÝR: RESTART
Francie - 2015 - (12) - 96 minut - titulky – Bioscop – akční thriller
Režie: Camille Delamarre
Hrají: Ed Skrein, Loan Chabanol, Lenn Kudrjawizki, Radivoje Bukvic

MUNE – STRÁŽCE MĚSÍCE
Francie – 2015 – (0) – 85 minut – dabing – Freeman Ent. – ani-
movaný
Režie: Alexandre Heboyan, Benoît Philippon

NIKDY NENÍ POZDĚ
USA - 2015 - (12) - 101 minut - titulky – Falcon – komedie
Režie: Jonathan Demme
Hrají: Meryl Streep, Kevin Kline, Mamie Gummer, Audra McDonald

10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SINISTER 2
USA - 2015 - (15) – 97 minut - titulky – CinemArt - horor
Režie: Ciarán Foy
Hrají: Shannyn Sossamon, James Ransone, Nicholas King

AMERICAN ULTRA
USA – 2015 – (12) – titulky – Forum Film – akční komedie
Režie: Nima Nourizadeh
Hrají: Kristen Stewart, Jesse Eisenberg, John Leguizamo

GANGSTER KA
ČR - 2015 - (15) - 100 minut – Bioscop – krimi thriller
Režie: Jan Pachl
Hrají: Hynek Čermák, Jaromír Hanzlík, Miroslav Etzler, Alexej Pyško

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABYRINT: ZKOUŠKY OHNĚM
USA - 2015 - (12) – CinemArt – akční sci-fi
Režie: Wes Ball
Hrají: Dylan O’Brien, Kaya Scodelario, Thomas Brodie-Sangster,

24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOTEL TRANSYLVÁNIE 2
USA - 2015 - (0) - dabing – Falcon – animovaný
Režie: Genndy Tartakovsky

EVEREST
USA - 2015 - (12) – CinemArt – dobrodružné drama
Režie: Baltasar Kormákur
Hrají: Josh Brolin, Jason Clarke, Jake Gyllenhaal, Sam Worthington

BLACK MASS: ŠPINAVÁ HRA
USA – 2015 – (12) - 122 minut – titulky – Freeman Ent. – akční
Režie: Scott Cooper
Hrají: Johnny Depp, Joel Edgerton, Benedict Cumberbatch

MULTIKINO – AKCE
20. září ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PEJSKOVÁNÍ
Veselý pořad plný písniček pro děti.

VELKÉ KINO – AKCE
METROPOLITNÍ OPERA NEW YORK – SEZONA 
2015/16
www.metopera.cz

BOLŠOJ BALET: SEZONA 2015/16
Více na www.gacinema.cz

23. září v 19:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další kraťasy z cyklu.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
2. září v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
POŘÁD JSEM TO JÁ
USA - 2014 - (12) - 100 minut - titulky – Falcon - drama
Režie: Richard Glatzer, Wash Westmoreland
Hrají: Julianne Moore, Alec Baldwin, Kristen Stewart, Kate Bosworth

9. září v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SAMBA
FR - 2014 - (12) - 120 minut - titulky – AČFK – komedie, drama
Režie: Olivier Nakache, Eric Toledano
Hrají: Omar Sy, Charlotte Gainsbourg, Tahar Rahim, Izïa Higelin

16. září v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ANDÍLEK NA NERVY
ČR - 2015 - (12) - 105 minut - Indigo Film – romantická komedie
Režie: Juraj Šajmovič
Hrají: Pavel Řezníček, Anna Kadeřávková, Petra Černocká, Miroslav 
Vladyka

23. září v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
JE PROSTĚ BÁJEČNÁ
USA - 2014 - (12) - 93 minut - titulky – Bontonfilm - komedie
Režie: Peter Bogdanovich
Hrají: Owen Wilson, Jennifer Aniston, Imogen Poots, Will Forte

divadla, filharmonie� � 
 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.
Prodej předplatného na 70. koncertní sezonu 2015/2016 do  
30. září

1. října–22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2015 - MEZINÁRODNÍ 
HUDEBNÍ FESTIVAL

1. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál 
VADIM GLUZMAN: ZAHAJOVACÍ KONCERT

6. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K1,Velký sál
BRATŘI EBENOVÉ

8. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B1, Velký sál 
v 18:15 h povídání o hudbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
LEOŠ SVÁROVSKÝ

11. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
ČESKÝ FILHARMONICKÝ SBOR

15. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A1, Velký sál
v 18:15 h povídání o hudbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
TOMÁŠ NETOPIL

22. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C1, Velký sál
CARMEN

 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN
Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením

VELKÝ SÁL
18. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
MALOVANÉ NA SKLE

19. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
TOLIK BYLO DNÍ…
Šansonový galavečer s Helenou Čermákovou; vyhlášení cen Aplaus 
2015.

20. září ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19,premiéra
22. září v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVÁČEK

23. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
ANI SPOLU, ANI BEZ SEBE
Divadlo Kalich Praha

24. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
ŠKOLA PRO ŽENY
Národní divadlo moravskoslezské Ostrava

26. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
CRY BABY CRY
Švandovo divadlo Praha

29. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
MALOVANÉ NA SKLE

30. září v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ

DÍLNA
3. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: ZLÍNSKÝ HUDEBNÍ KLUB

přehled akcí v září

Sňatky
 ■ 4. července

Jan Kašpárek, Jana Mikulíková (Zlín, Zlín)
Marek Žák, Iva Žďárská (Zlín, Zlín)
Pavel Blažek, Jana Hauserová (Zlín, Zlín)
Miroslav Pantlík, Kateřina Cholastová (Zlín, 
Zlín)

 ■ 10. července
Libor Plšek, Renáta Kolářová (Otrokovice, Zlín)
David Šeďa, Pavlína Stará (Zlín, Zlín)

 ■ 11. července
David Novák, Lenka Kňourková (Zlín, Zlín)
Petr Martinec, Jaroslava Strnadová (Zlín, Zlín)
Petr Kočí, Nikol Měřičková (Zlín, Slavičín)
Petr Mokrejš, Dagmar Siberová (Zlín, Jihlava)

 ■ 18. července
Vladimír Abrahám, Jana Poláchová (Zlín, Zlín)
Jindřich Hnelo, Pavla Drábková (Zlín, Chropyně)
Marek Staník, Lenka Kobrová (Zlín, Zlín)

 ■ 25. července
Martin Olšovský, Renáta Janotová (Bratřejov, 
Zlín)

Jubilanti od 90 let
Benda Josef
Blahová Božena
Bogarová Anděla
Breburda Antonín
Čermáková Jiřina
Darivčáková Libuše
Evjáková Vlasta
Grundová Blanka
Horna Leopold
Iržáková Marie
Kociánová Valentina
Kočendová Marie
Kulendová Marie
Kvasnicová Božena
Liduchová Jiřina
Linhartová Libuše
Machová Zdenka
Málková Jiřina
Masaříková Božena
Matuchová Draho-
míra

Ogurek Josef
Orlová Vlastislava
Pastuszková Maria
Procházková Božena
Rajnohová Marie
Roubalíková Marie
Rusková Božena
Sáhová  Margita
Sedláková Marie
Slívová Anežka
Soumarová Jolanta
Ševčík Petr
Šmehlíková Marie
Šteffková Ludmila
Valoušek Tomáš
Vaněčka Stanislav
Videlková Kristina
Výletová Marie
Zahradníková Marie
Zámečníková Libuše
Zezulková Marie

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.



24

kultura přehled akcí v září
12. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
17. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

26. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

STUDIO Z
15. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

23. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEVĚT MĚSÍCŮ

24. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

26. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

27. září v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MALÁ ČARODĚJNICE

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISTROVSTVÍ ČR DRUŽSTEV V TANEČNÍM 
SPORTU 2015
www.tkfortuna.cz

25. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘIVÍTÁNÍ ŽÁKŮ 1. ROČNÍKŮ
www.gjszlin.cz

30. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
TWO MEN SHOW „KRÁSNÝ A KRÁSNĚJŠÍ“
Rezervace vstupenek na mail: divadlo-praha@seznam.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h 
(mimo dny 11. a 25. září.) Vstupenky na akce možno zakoupit v 
informačním středisku na radnici nebo na místě.

4.–30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. září v 17:00 h vernisáž. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROMAN ŽÁK: OK – A – MŽIK
Autor je od narození invalidní. Aktivně rozvíjí obě hemisféry mozku a 
věnuje se výtvarné tvorbě i oboru informatika.

6. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM A IVOU BITTOVOU

17. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
90 LET OD VZNIKU BAŤOVY ŠKOLY PRÁCE 
Výstava spolu s besedou s pamětníky - Mladými muži a Mladými 
ženami. Klub absolventů Baťovy školy práce Zlín, www.klub-abs.cz. 

18. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UVEDENÍ KNIHY: LETECKÁ CESTA BAŤOVCŮ ZA 
OBCHODEM KOLEM SVĚTA – 6. 1.–1. 5. 1937
V uvedené době vykonal průmyslník J. A. Baťa s posádkou v letounu 
Lockheed Electra významnou obchodní cestu kolem světa dlouhou 
cca 34 200 km. S cestami vlakem a lodí – přes oceán se ještě nelé-
talo – činila celková délka cesty cca 60 000 km. Vstup volný

24. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A MARIÍ 
WOODHAMSOVOU A…KARLEM BĚLOHLAVÝM, 
DRAMATURGEM ČESKÉ TELEVIZE

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína  
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy v 10:00–11.30 h. . . . . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

5. a 19. září 10:15–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI OD 6 LET
Více na e-mailu: tereza.celustkova@galeriezlin.cz nebo tel: 573 032 
224 

do 13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
GRAFIKA A KRESBA 60. LET ZE SBÍRKY KGVUZ

do 20. září . . . . . . . . . . . . . . . . budova 14 a 2. patro zámku
18. září v 17:00 h derniéra salonu – přednášky, promítání 
filmů a vystoupení účastníků salonu.
7. ZLÍNSKÝ SALON MLADÝCH

do 4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . před budovou 14
PŘÍBĚH PANELÁKU VE ZLÍNSKÉM KRAJI
Volně přístupná exteriérová výstava přiblíží první poválečné sídliště 
ve Zlíně Obeciny, vznik vůbec prvního prototypu panelového domu 
ve Zlíně a historii a současnost vybraných panelových sídlišť ve 
Zlíně.

 ■GALERIE 2. PATRO
budova radnice
VÝTVARNÉ PRÁCE DĚTÍ Z ASTRY ZLÍN

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út–pá 14–18 hod.

15.–25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PER MAN ENT FÓR - ENT PER FOR MENS

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

10.–24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. září v 17:00 vernisáž s autorkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LENKA HORŇÁKOVÁ CIVADE – OBRAZY
Česká malířka z Provence.

 ■GALERIE DIOART
T. Bati 3329, www.dioart.cz

1.–30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEMATICKÁ VÝSTAVA LOKÁLNÍCH UMĚLCŮ
Díla Ilji Hartingera, Luďka Pavézky, Zlaty Calábové, Zdeňka Šutery aj.

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Soudní 1, www.gvch.cz; tel. 602 560 020
e-mail: galerie@zlinskyzamek.cz

1.–25. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. září v 18:00 h  . . . . .setkání a komentovaná prohlídka
PAVEL KOSEK: INFORMEL
Fotografie z let šedesátých.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326, Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

17. září–10. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
17. září v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
HISTORIE STAVEBNICE MERKUR
Výstava putuje úspěšně již několik let po českých a slovenských mu-
zeích. Modely vytvořené ze stavebnice. Návštěvníci si mohou také 
vyzkoušet svou zručnost v herně vybavené stavebnicemi.

do 18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
SPOLEČENSKÝ ŽIVOT HMYZU
Texty, fotografie, exponáty, modely termitiště a mraveniště ve sku-
tečné velikosti, filmy a také živý hmyz v insektáriích (mravenci, ter-
miti a další). Doprovodné aktivity k výstavě zahrnují především hry 
(triomino, skládačku, kolo, bludiště, převleky).

do 15. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy 14
BARVÍŘSKÉ ROSTLINY
Výstava sušených barvířských rostlin a obarveného textilního ma-
teriálu.

15. září 9:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna
MOTIVACE V BAŤOVSKÉM SYSTÉMU
Seminář na téma Motivace v baťovském systému. Akce se zúčastní 
významní hosté a odborníci z praxe zajímající se o baťovské řízení 
a historii. Součástí semináře bude prezentace vybraných student-
ských projektů na téma Baťovská hesla dříve a dnes. Speciální od-
polední program: beseda s paní Dolores Baťa Arambasic, vnučkou 
J. A. Bati, projekce dokumentu Šumné stopy z Brazílie za účasti 
tvůrců Davida Vávry a Radovana Lipuse.

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869
červenec – srpen 10:00–17:00 h
červen, září 10:00–12:00, 13:00–17:00 h
otevřeno denně kromě pondělí
poslední prohlídka hodinu před uzavřením objektu
Uzavření hradu ve dnech 22.–25. a 28.–30. září

Stálé expozice: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY
ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804–1945
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ
ZOOLOGICKÁ EXPOZICE – ZVÍŘATA NA ZEMI  
A ČLOVĚK 
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH  
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN A VÝROBKŮ
KOUZLO DŘEVOŘEZBY

9.–21. září 10:00–18:00 h (denně) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZVLÁŠTNÍ LIDÉ
Unikátní expozice ukáže lidi se dvěma hlavami, dvěma obličeji, čtyř-
ma očima, několik siamských dvojčat nebo muže s vlčím syndro-
mem… Umělci v petrohradském antropologickém muzeu vytvořili 
25 věrných napodobenin z vosku, které působí živým dojmem.

19. září 13:00–17:00 a 18:00–22:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .
VÍTÁNÍ BABÍHO LÉTA
V prvním bloku - každou celou hodinu dílny pro veřejnost – výroba 
domácích bylinných mastí a prohlídky hradu s průvodcem. Druhý 
blok - volné prohlídky bez průvodce – prohlídkový okruh, expozi-
ce, výstava Zvláštní lidé, historický tanec, čajovna, drobný prodej 
přírodních produktů.Objednávky na dílnu na e-mail: objednavky.
skoly@seznam.cz nebo na tel. 577 032 3xx (19,20,21).

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

8. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova 14., 5. p.
ZAHÁJENÍ PODZIMNÍHO CYKLU PŘEDNÁŠEK

15. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
GRAFIKA A KRESBA 60. LET ZE SBÍRKY  KGVUZ
Komentovaná prohlídka výstavy.

22. září ve 13:20 h odjezd z vlakového n. do Záhlinic  . . . .
VYŠÍVANÉ ÚVODNICE
Komentovaná prohlídka výstavy v muzeu v Záhlinicích.

29. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grafický kabinet
PANELOVÁ VÝSTAVBA VE ZLÍNĚ
Přednáška s promítáním.

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT
budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

3. září v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .terasa 21. budovy
ZLÍNSKÁ LITERÁRNÍ TRŽNICE NA MRAKODRAPU

9. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
EXPEDIČNÍ JACHTING
Přednáška cestovatele, dobrodruha, jachtařského instruktora  
a zkušebního komisaře MDČR Tomáše Kůdely.



25

kulturapřehled akcí v září
16. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p 
MARTIN MAREK: VODA V PODNIKÁNÍ BAŤOVA 
KONCERNU 

23. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
OLDŘICH Z CHLUMU – ROMÁN A SKUTEČNOST 
Setkání se spisovatelem a historikem Vlastimilem Vondruškou.

30. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
LUCIANO PAVAROTTI A SLAVNÁ ÉRA „TŘÍ 
TENORŮ“
Připravil a účinkuje Mgr. Marek Obdržálek.

1.–30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
VÝSTAVA: STŘEVA MĚST – KANÁLY V 
KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH SOUVISLOSTECH 

1. září – 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p
BERTHA VON SUTTNER – ŽIVOT PRO MÍR 
Náplní této výstavy jsou život a dílo této velmi pozoruhodné ženy.

1.–30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p
JAN HUS
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 600. výročí upálení jedné 
z největších osobností českých národních dějin, mistra Jana Husa.

1.–30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p
JAN ANTONÍN BAŤA
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 50. výročí úmrtí J. A. Bati.

30. září – 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
Výstava mapuje životní osudy devíti zlínských pamětníků, které byly 
zpracovány zlínskými školáky v rámci vzdělávacího projektu Příběhy 
našich sousedů. Více na www.pribehynasichsousedu.cz

6. října – 15. prosince . . . . . . . . . . . . . 10:30–12:00 h 2. p
KURZ: UMĚNÍ RANÉ RENESANCE V ITÁLII
Cyklus vzdělávacích přednášek pro občany v kategorii 50+ v rámci 
Virtuální univerzity třetího věku. Zuzana Vrtalová, tel.: 573 032 508, 
730 581 102, e-mail: vrtalova@kfbz.cz. Informace také na www.e-
-senior.cz. Příjem přihlášek do 6. října. Termíny přednášek: 6. 10., 
20. 10., 3. 11., 10. 11., 1. 12. a 15. 12.

17. září 15:00–16:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
23. září 10:00–11:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
JAK NAJDU, CO HLEDÁM
Bezplatný počítačový kurz zaměřený na vyhledávání dokumentů v 
katalogu krajské knihovny, práci se čtenářským kontem, plánky, re-
zervace on-line. Přihlásit se na: ucebna@kfbz.cz, tel. 573 032 508 
nebo osobně u pultu ve 2. p.

do 29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIMOŘÁDNÉ OMEZENÍ PROVOZU:
uzavřeno 3. podlaží (beletrie, CD, dětské oddělení)  Ve 4. p. (perio-
dika, naučná literatura) je po dobu omezení provozu možné půjčo-
vání novinek z beletrie, půjčování vrácených knih z beletrie, vyzvedá-
vání rezervací, vyzvedávání knih objednaných ze skladu.

středisko volného 
času  � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

2. a 30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ZÁŠKOLÁCTVÍ

7.  září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALÓN

8. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU O CENY

9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE S NETRADIČNÍMI DISCIPLÍNAMI

14. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

16. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAŠKARNÍ DISKOTÉKA

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA KOUŘENÍ

19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE V SVČ

23. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ZÁVISLOSTI

děti, mládež, rodina� � 
2., 9., 16., 23. a 30. září v 9:30 h . . . . . .Kamarád-Nenuda
KLUB RODIČŮ
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

5. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH NA JEZDÍTKÁCH

9. září 15:30–18:00 h . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PLETENÍ Z PAPÍRU
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. září v 15:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH V HODU NA KOŠ

14. září–31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK - CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI OD 
21 MĚSÍCŮ
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

15. září– 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
MINISEDMIKRÁSEK CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
OD PRVNÍCH KRŮČKŮ
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

16. září 19:15–20:15 h (1x měsíčně) Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

17. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO RODIČE S DĚTMI 3–6 LET

17. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNOEZELEN  PRO RODIČE S DĚTMI 6–12 LET
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

17. září–31. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK ODPOLEDNÍ
Vhodný i pro tatínky a prarodiče s dětmi od dvou let.
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

21. září 17:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÝVOJ DĚTSKÉ ŘEČI
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. září 9:00–10:30 h . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA - MÍRNĚ POKROČILÍ
- možnost hlídání dětí, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. září 10:35–12:05 h . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA - ZAČÁTEČNÍCI
- možnost hlídání dětí, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

23. září v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ - ROZLOUČENÍ S LÉTEM
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

23. září 15.30 – 18.00 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PODZIMNÍ PŘÍRODNÍ DEKORACE
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

28. září 9:30–15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI OD 6 LET
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

29. září v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ –PODPORA 
KOMUNIKACE A OPTIMISMU

PARTNERSKÉ I RODINNÉ TERAPIE
Termíny dle dohody, www.solmarezlin.cz

KROUŽKY ŠKOLIČKY KAČKA
Flétnička pro děti od 4 let, Angličtina pro nejmenší pro děti od 3 let, 
výtvarný kroužek pro děti od 4 let. Školička Kačka, Hluboká, 789, 
tel. 731 495 708, www.kacka.cz

POHYBOVÉ KURZY KAMARÁDA-NENUDY PRO 
DĚTI A DOSPĚLÉ
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail: info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

2. září v 16:00 h Baťova vila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÁ STŘEDA – PŘEDNÁŠKA JIŘÍHO JABŮRKA
Uplatňování baťovských forem řízení v závodech společnosti Con-
tinental.

14.–20. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomášov
14. září v 17:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomášov
VÝSTAVA - OSLAVY 90 LET ZALOŽENÍ BŠP
Výstava fotografií Baťova Shanghai.

 ■PARKINSON KLUB ZLÍN
tel. 775 360 802, www.pkzlin.cz

od 23. září od 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábř.
PRAVIDELNÉ CVIČENÍ

 ■SPCCH VERTEBRO

22. září v 15:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ S PŘEDNÁŠKOU  
O HOMEOPATII A ZELENÉ LÉKÁRNĚ

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

út 14:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . pěší zóna před klubem
KNIHOVNIČKA NA ŘÍMSE
tel. 732 148 025

úterý 14:00–16:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

st 17:00–18:00 h . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KÁVA S FARÁŘEM
Možnost rozhovoru s duchovním pracovníkem.

st 18:00–19:00 h  . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

pá 18:00–21:00 h . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
SÍŤ- SETKÁNÍ MLADÝCH

1. září 18:00–19:30 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum 
PŘEDNÁŠKA: JAK SE EFEKTIVNĚ UČIT

3. září  16:30–18:30 h  . . . . .Křesťanské kulturní centrum
VÝTVARNÁ DÍLNA – VÝROBA ALBA

3. a 17. září 14:00–17:00 h. .Křesťanské kulturní centrum
OTEVŘENÝ PROSTOR
Možnost setkání s přáteli, posezení nebo zapojení do programu.

4. září 16:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA
Přijďte si zazpívat písně, které znáte z cimbálových muzik.

7. září ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . Family Point, Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

8. září v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
(NE)POVINNÉ OČKOVÁNÍ 
Setkání rodičů a dětí v rámci podpůrné skupinky při kojení a kon-
taktním rodičovství.

9. září v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
MYKOKLUB - VYCHÁZKA DO LESA

10. září  18:30–20:00 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: MÁ ZPŮSOB CHOZENÍ VLIV NA 
ÚSPĚŠNOST MANŽELSTVÍ?

14. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ
Další klubové setkání lidí s bezlepkovou dietou.

15. září  18:00–19:30 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: ABY NÁS ZÁDA NEBOLELA

15. září v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SVĚTOVÝ DEN KOJENÍ

16. září 9:30–11:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

16. září v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SUDOKU – SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ

17. září  18:00–19:00 h  . . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU 180 
STUPŇŮ

18. září  16:00–17:30 h  . . . .Křesťanské kulturní centrum
KLUB (NEJEN) DŘÍVE NAROZENÝCH: 80 LET OD 
VZNIKU ZLÍNSKÉHO POKUSNÉHO ŠKOLSTVÍ



26

kultura přehled akcí v září
21. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
MOST DO TVÉHO SVĚTA
Autentické povídání a čtení o životě s Alzheimerovou nemocí. Čtou 
manželé Julinovi, herci městského divadla.

22. září v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
STARŠÍ SOUROZENEC A MIMINKO
Setkání rodičů a dětí v rámci podpůrné skupinky při kojení a kon-
taktním rodičovství.

23. září v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
POVÍDÁNÍ O SVATÉM VÁCLAVOVI

25. září 9:15–15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET - ZA TAJEMSTVÍM HRADU LUKOVA

29. září 18:00–19:30 h . . . . .Křesťanské kulturní centrum
BESEDA S LÉKAŘEM: VÝŽIVOU K BYSTRÉ MYSLI

29. září v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ RODIČŮ - PŘÍJEMNÝ POROD

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz

14. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova Regina
KÁVA S PORADKYNÍ....(PRO OBJEDNANÉ)

14. září v 17:10 h sraz u příluckého pramene
PROCHÁZKA SE SÁROU OD PŘÍSTAVU KOLEM VODY

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

4. září 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
VZPOMÍNÁME NA ŠKOLU

18. září 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
SPOLEČNÝ VÝLET DLE POČASÍ

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

27. září 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VÁCLAVSKÉ HODY

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

9. září v 8:00 odjezd od divadla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD: VELEHRAD A ARCHEOSKANZEN MODRÁ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ PO PRÁZDNINÁCH

10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA DO OSTRATY

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSEZENÍ U CIMBÁLU

24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLAKOVÝ ZÁJEZD

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO STRÁŽNICE

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
Tel. 606 171 503, akce jsou určeny široké seniorské veřejnosti.

15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLŮ

středy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POČÍTAČOVÝ KURZ

dle rozpisu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDRAVOTNICKÉ PŘEDNÁŠKY

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel: 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ 

zoo a zámek zlín
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8:30–18:00 h, pokladna 8:30–17:30 h
Zámek Lešná víkendy 10:00–16:00 h

1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVŇÁČCI, HURÁ DO ZOO
Prvňáčci obdrží vstupenku do zoo zdarma.

2. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN HADILOVŮ

5. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN SUPŮ

13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR ČAJÁNEK POKŘTÍ MALOU ČÁJU

12.–13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKOVÝ ZÁMEK LEŠNÁ
Zámek Lešná ožije pohádkovými postavami.

25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ LAMPIONOVÉ PROHLÍDKY ZOO A 
ZÁMKU LEŠNÁ

25.–28. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZKVETLÝ ZÁMEK LEŠNÁ V ZOO ZLÍN
Zámecké interiéry doslova rozzáří jedinečná podzimní květinová 
výzdoba.

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

1. září 9:00–12:00 a 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLÁNOVÁNÍ ROZVRHŮ

do 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO NĚKTERÝCH STUDIJNÍCH 
ZAMĚŘENÍ

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

PŘIDĚLENÍ ROZVRHU HODIN

1. září 9:00–11:00 a 13:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. září 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ, TANEČNÍ A LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ 
OBOR

2. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
HUDEBNĚ POHYBOVÁ VÝCHOVA (PŘEDŠKOLNÍ 
DĚTI)

1. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . míst. č. 8
PŘÍPRAVNÉ STUDIUM

1. září 9:00–11:00 h a 13:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
2. a 3. září 13:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVARNÝ OBOR
tř. Svobody 835, Zlín – Malenovice
tel. 577 103 496 (za obchodem TESCO expres)

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.inext.
cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

1. září 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZUŠ
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: MY KRESLÍME, PŘÍRODA MALUJE

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÝSTAVA: SKLIZEŇ 2015

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

1. září 13:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU A DOMLUVA 
ROZVRHU V HUDEBNÍM A VÝTVARNÉM OBORU

 ■HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz, 603 876 760

ZÁPISY OSOBNĚ NEBO ON-LINE:

1. září 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . 4. ZŠ Komenského 1
2. září 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ Okružní
2. září 13:00–17:00 h . . . . . . . Střední pedagogická škola
3. září 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. ZŠ Kvítková
3. září 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . 10. ZŠ Dřevnická

3., 7., 8. a 9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . místa viz web
UKÁZKOVÉ LEKCE VÝUKY ZDARMA

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

OBEC	KAS�AVA

H
U

D
G

A
J 

K
aš

av
a 

20
15

2015

Srdečně Vás zveme na 

Hudecké a gajdošské slavnosti 2015

* Kašava * 13. 9. 2015 * 14.30 hodin *

Dále účinkují: 
Mladí gajdoši z Kašavy, Gajdošská muzika J. Černika,

Petr Sovjak-gajdoš z Neubuze, 
„inštrumentalista” Laco Rybár rodák z Terchovej,

Terchovská muzika Kriváň (Slovensko), 
Miroslav Zelinka - hudec z Vítovy, soubor Javorník (Slovensko)

Ochutnávka krajových jídel * ukázky řemesel

Celá akce je podporována Kulturním fondem Zlínského kraje

s
Vlastou Grycovou

Vstupné dobrovolné



27

kultura, sportpřehled akcí v září
 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY

Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

10. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: NOVÝ ZÉLAND I - FJORDLAND

21. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK COUFAL „MĚSÍC PŘED ZATMĚNÍM"

24. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: NORSKO 1. DÍL - NÁRODNÍ PARKY 
JOTUNHEIMEN A DOVREFJELL, LYSEFJORD, 
BERGEN

25. září 19:00–24:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVROPSKÁ NOC VĚDCŮ
Odborníci vysvětlí principy pohybů objektů na obloze, základy optiky 
včetně ukázek optických experimentů. Zájemci se mohou seznámit i 
se způsobem vědecké práce v amatérských podmínkách, například, 
jak může astronom amatér objevovat exoplanety. Vstup zdarma

28. září 2015 2:00–6:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ÚPLNÉ ZATMĚNÍ MĚSÍCE
Možnost vidět úplné zatmění Měsíce - úkaz, který díky zbarvení naší 
přirozené družice dostal v anglicky mluvícím světě název Bloody Moon.

po, st, pá 20:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

pozvánky � � � � � � � � � � � 
11. září ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zálešná I/3222
BARVY PODZIMU – ZAHRADNÍ ZÁBAVNÉ 
ODPOLEDNE
Jazzzubs, Bubenice z Příluku, Mužáci, Kvítkovák, mažoretky, skáka-
cí hrad aj.

13. září 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ V POŽÁRNÍM ÚTOKU
Finále soutěže Zlínské ligy mladých hasičů 2015 "O putovní pohár 
primátora města Zlína" v požárním útoku.

13. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . park Komenského
KLOBOUKOVÝ DEN S CALMOU A JAZZZUBSEM
Komentovaná přehlídka dobového oblečení z přelomu 19. a 20. 
století. Ohodnocení klobouků návštěvníků, historická kola, barokní 
hudba, dixieland. Dobové oblečení příchozích vítáno!

13. září ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ODPOLEDNE S DECHOVKOU – FRYŠTÁCKÁ 
JAVOŘINA

17. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PAVEL KALPAKCIS: HLEDÁNÍ SMYSLU LIDSKÉHO 
ŽIVOTA

29. září v 18:30 h. . . . . . . . . . . . . . modlitebna Malenovice
PŘEDNÁŠKA: CO MÁM ZE ŽIVOTA S BOHEM... 
ANEB CHTĚJ VÍC
www.zlin.casd.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � 
5. září, v 18:00 h . . kostel Narození Panny Marie ve Štípě
AVE MARIA, KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY
Magdalena Vlasáková, soprán a Ondřej Mucha, varhany

6. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
COUNTRY NÁMĚSTÍ

10. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
KONCERT JAZZOVO-MEDITAČNÍ SKUPINY

12. září 15:00-17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
KONCERT SOUBORŮ ZUŠ MORAVA

22. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PAVEL DOBEŠ A TOMÁŠ KOTRBA

28. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT
Pořádá Církev československá husitská ve Zlíně

kurzy, kroužky  � � � � � � 
7. září 18:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ

13. září–6. prosince 16:00–18:30 h . Centrum pro rodinu
CYKLUS 9 SETKÁNÍ - MANŽELSKÉ VEČERY

22. září od 16.00 h  . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH 

3. a 4. září 15:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS NA VÝTVARNÉ KURZY
Výtvarka pro děti, malba pro dospělé, příprava na talentové zkoušky, 
knihařský kurz.tel.728 989 184 www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

taneční školy� � � � � � � � 
od 15. září od 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
TANEC PRO ŽENY
Důraz na správné držení těla a posílení svalů v oblasti pánve.
e- mail: marketa.surbekova@centrum.cz, tel. 775 157 208

 ■RYTMUS ZLÍN
www.rytmuszlin.cz, tel. 777 082 878

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOR DĚTÍ 6–15 LET DO TANEČNÍ ŠKOLY.
Celková taneční, gymnastická a fitness průprava zumba, street 
dance, hip hop, dancehall, roztleskávačky, fitboy celková taneční, 
gymnastická a fitness průprava.  Pro dospělé: zumba, ladystyling, 
dancehaall, lekce pro páry (standard+latina)

 ■TANEČNÍ ŠKOLA  A.& A. MĚDÍLKOVI
www. medilkovi.cz, kancelář TŠ Dům kultury
tel: 777 283 877, 577 210 318
KURZY: PRO STUDENTY - až 20 tanců, stolování, etiketa v praxi,
PRO ZŠ - Předtaneční výchova,
KURZY pro děti 7–14 let – taneční, pohybové, street dance, kouzel-
ná školka 3–5 let, mažoretky, tancování pro kluky a holky 6–7 let, 
kroužek společenských tanců od 7 let, Art Factory – Hip-Hop, Dance 
Hall, House a Dance Clip Club 8–20 let,
KURZY PRO DOSPĚLÉ – základní – pokračovací- speciálky

 ■TANEČNÍ STUDIO ORIENTÁLNÍ 
TANCE JANA

nám. Míru (bývalá budova pošty)
www.orientalnitance.com,  tel. 737 702 492

14.–20. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS A UKÁZKOVÉ LEKCE ZDARMA
(přesné rozpisy na webu)

14. září 15:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKY: STREET DANCE PRO DĚTI, DOSPĚLÉ, 
ORIENT MIX

16. září v 9:30–19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKY: ORIENT, FLAMENCO, BOLLYWOOD 
FUSION, BURLESQUE

17. září 16:00–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKY: ZÁKLADY ORIENTÁLNÍHO TANCE PRO 
DĚTI, PILATES...

18. září 16:30–18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKY: CVIČENÍ A TANEC PRO TĚHOTNÉ, 
FITORIENT A PILATES, VÝUKA HRY NA DARBUKU

 ■DANCE STUDIO STARLIGHT
www.starlightdance.cz, Dlouhá 4309

od září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOR DO KURZŮ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ:
Balet, jazz, contemporary, dance dance, street dance, step, spor-
tovní tanec, taneční hodiny, pro-am, twerk, fitness, kurzy pro dámy, 
west coast swing, swing mix, soukromé lekce

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

od 9. září, st, v 18:00 h . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

24. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . .zápis, Centrum Arkána
ČCHI-KUNG TAJČI 24 A 28 FOREM 
Doplněno jógou, relaxacemi, meditacemi.
Zdenka Kymlová, tel. 775 360 802, www.mentepura.cz

st 16:20–17:20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
JÓGA
e-mail: dobrakunderova@seznam.cz

po, út v 16:00 nebo 17:00 h září–listopad . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PRO ZDRAVÉ DÝCHÁNÍ - DĚTI I DOSPĚLÍ
tel. 737 873 753, www.solmarezlin.cz

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PILATES, AEROBIK, CVIČENÍ NA VELKÝCH MÍČÍCH
www.aerobikjana.cz, tel. 776 184 959

září–prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
út 17:45–18:45 h a 19:00–20:00 h  . . . . . . . .Orlovna Zlín
st 17:30–18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8.ZŠ Malenovice
KURZ JÓGY PRO ŽENY
tel. 736 451 158

po–čt v 17:20 h, po, st v 9:00 h a út v 18:30 h . . . . . . . . . .
PILATES - KURZY

st v 17:20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
PILATES - STANDING

po v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
PILATES - REHABILITACE
Anna Petrášová, 604 785 025, Kvítková 248

září po v 17:30 a 18:45 h a čt v 18:30 h . . . . .Orlovna Zlín
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com
CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45
PILATES A JÓGA, KONDIČNÍ CVIČENÍ
tel. 737 885 838, z.velesikova@seznam.cz

út v 18:00 h a st v 16:30 h . . . . . . . .Integrovaná stř. škola
JÓGA PRO MUŽE I ŽENY
tel. 737 885 838, p. Velešíková

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. ZŠ a jiná místa ve Zlíně
PILATES, POWERJÓGA, BOSU
SK Rytmik Zlín, e-mail: rytmikzlin@seznam.cz

 ■CVIČEBNÍ HODINY ASPV SK ZLÍN
tel. 732 161 368, www.aspv-sk-zlin.wz.cz

od 7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. ZŠ ZÁLEŠNÁ
Rodiče a děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO 17:30–19:00 h
Nejmladší žactvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO 17:30–18:30 h
„MIX“ pro aktivní seniorky . . . . . . . . . . .PO 18:30–19:30 h
Malá kopaná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .PO 19:30–21:00 h
Malá kopaná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PÁ 17:00–18:30 h

17. ZŠ JIŽNÍ SVAHY
Volejbal mixy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PÁ 19:00–20:30 h
Muži+dorost 14-18 let – florbal  . . . . . . ST 19:00–21:00 h

2. ZŠ LETNÁ
Ženy – aerobik, zdravotní TV . . . . . . . . .PO 18:45–19:45 h
Rodiče a děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČT 17:00–18:00 h



28

sport přehled akcí v září

Lapp Cup se blíží 
Od 4. do 6. září hostí Zlín tradiční sledge ho-
kejový klubový turnaj Lapp Cup Zlín 2015. 
I v letošním roce se jej zúčastní celkem osm 
evropských týmů, konkrétně dva týmy z Rus-
ka, dále týmy z Německa, Rakouska, Itálie, 
Švédska, Norska a v neposlední řadě také do-
mácí tým SHK Lapp Zlín. V PSG Aréně se ode-
hraje celkem 20 utkání zahrnujících zápasy 
ve skupinách a také sobotní utkání o umístě-
ní. V silné konkurenci nejlepších evropských 
týmů se budou domácí snažit probojovat 
do bojů o medaile a navázat tak na úspěšný 
LAPP CUP 2013, kdy domácí tým ze Zlína ob-
sadil celkově 3. místo. 
Zlínský turnaj se řadí mezi největší klubové 
sledge hokejové turnaje v Evropě co do počtu 
hracích týmů. „Velice nás těší, že i v letošním 
roce je obrovský zájem u nás startovat. Počet 
přihlášených převýšil počet týmů, které jsme 
mohli pozvat,“ sdělil Petr Julina z pořádají-
cích Zlínských aplikovaných sportů.  Na turna-
ji se představí pět týmů, které se Lapp Cupu 
již v minulosti účastnily. Tuto pětici doplní 
nováčci -  dva nové ruské týmy Fenix Moskva, 
SHC Hawks Orenburg a Oslo Tigers z Norska. 
Vstup na všechna utkání je volný. Více o tur-
naji naleznete na www.sledgehokejzlin.cz.

Plavecká naděje ze Zlína
Michaela Gogelová z Plaveckého klubu 
Zlín zažívá nejlepší plaveckou letní sezonu 
ve svém dosavadním životě. Na letním mis-
trovství ČR žactva v Brně porazila všechny 
své soupeřky v disciplínách 100 metrů i 200 
metrů prsa v časech 1:15,58 a 2:41,48. 
Na 200 m prsa porazila druhou v pořadí do-
konce o více než dvě sekundy. Své neochvějné 
postavení v prsařských disciplínách potvrdila 
i na Letní olympiádě dětí a mládeže 2015 
v Plzni, kde pro Zlínský kraj vybojovala opět 
dvě zlaté medaile v disciplínách 100 metrů 
a 200 metrů prsa. Těmito svými vynikajícími 
výsledky si zajistila účast na Letních evrop-
ských hrách mládeže v Tbilisi, kde reprezento-
vala Českou republiku.Na LODM 2015 v Plzni 
získal cennou stříbrnou medaili také Vojtěch 
Kordač z Plaveckého klubu Zlín v disciplíně 
100 m volný způsob.

SOKOLOVNA PRŠTNÉ
Muži+dorost – rekreační sport . . . . . . .PO 19:00–20:00 h
Ženy - aerobik . . . . . . . . . . . . . . . . . .PO, ČT 20:00–21:00 h
Senioři - zdravotní TV+rekr. sport . . . . . PO 17:00–18:00 h
Šerm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČT 17:00–18:30 h

MATEŘSKÁ ŠKOLA LOUKY
Zdravotní TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .PO 18:00–19:00 h
Ženy - aerobik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČT 18:00–19:00 h

BENEŠOVO NÁBŘEŽÍ 1739
Ženy – owerbally, viagry, ZdrTV . . . .PO, ČT 19:00–20:00 h

SENIOR KLUB PODHOŘÍ
Ženy – Aerobik, Zdravotní TV . . . . . . . . .PO 19:30–20:30 h
OSTEO Aerobik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČT 18:30–19:30 h

6. ZŠ BARTOŠOVA ČTVRŤ
Muži - volejbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ÚT 19:30–21:00 h
Muži+ženy - volejbal mixy  . . . . . . . . . . . ST 19:30–21:00 h
Muži+ženy - volejbal mixy  . . . . . . . . . . . PÁ 18:00–19:30 h
Muži - volejbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PÁ 19:30–21:00 h

9. ZŠ ŠTEFÁNIKOVA
Seniorky - zdravotní TV. . . . . . . . . . . . . . ČT 18:00–19:00 h

MATEŘSKÁ ŠKOLA KUDLOV
Cvičení s gym. míči - zdravotní TV . . . . .PO 19:00–20:00 h
RS-stolní tenis muži . . . . . . . . . . . . . . . . ST 18:00–19:00 h

3. ZŠ LESNÍ ČTVRŤ
Seniorky – zdravotní TV . . . . . . . . . . . . .PO 18:45–19:45 h

 ■BĚH

9. září v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

27. září od 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Průmyslová zóna 244
1/2MARATÓN ZLÍN
Více na: www.cs.srichinmoyraces.org/pul_maraton_zlin

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal, 
tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

2. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEČNICE
14 km, odjezd do Vizovic vlakem ze Zlína střed v 7:15 h, dál na Si-
rákov bus; R.Křižák.

6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRALES
14 km, odjezd do Vlkoše vlakem z Otrokovic v 8:34 h; S. Chadim.

7. září v 18:30 h . . . . . . . klubovna ragby, Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT ZLÍN
Zváni jsou i zájemci o turistiku z řad veřejnosti.

9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRŠAVA
12 km, odjezd vlakem do Starého Města ze Zlína střed v 6:50 h, dál 
do Osvětiman bus; R. Křižák.

12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÁ PADESÁTKA
Klubový pochod na trasách 10, 20, 35 a 50 km, start od 6:30 h v 
čekárně AN ve Zlíně; S. Chadim.

12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUSAVSKÝMI KOTÁRY NA KOLE I PĚŠKY
10-50 km, cyklo 25,50 km, start v Holešově v sokolovně od 7:00 h.

16. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BĚLECKÝ MLÝN
12 km, odjezd do Stražiska přes Olomouc vlakem ze Zlína střed v 
5:50 h; R. Křižák.

19. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FALKENSTEIN – FOLKLORNÍ A VINAŘSKÉ 
SLAVNOSTI (RAKOUSKO)
8 km; R. Křižák.

19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LYSÁ HORA
16 km, odjezd vlakem do Frýdku-Místku z Otrokovic v 5:46 h, dál do 
Krásné bus; J.Tomáš.

19. září a 20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE
Kontroly 10:00–15:00 h u Bojkovic u hrázného a na Bystřičce v rest. 
U Mokrošů.

19. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BĚLOKARPATSKÁ - OD RASOVÉ AŽ DO 
LUHAČOVIC
23 km, odjezd do Komně-Nový Dvůr z AN ve Zlíně v 6:25 h; V. Zlínský.

20. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRALICKÝ SNĚŽNÍK
Odjezd v 6:30 h z AN ve Zlíně, nást. č. 71; S. Chadim.

21. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . rest. Na rožku Malenovice
BRÍFINK MĚSÍC PŘED A POTÉ
Informační schůzka S. Chadima pro širokou veřejnost.

23. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONČINY
14 km, odjezd vlakem do Police přes Hulín ze Zlína střed v 7:16 h

24.–28. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠUMAVA
Odjezd v 6:30 hod. autobusem od Velkého kina ve Zlíně; S. Chadim.

26. – 28. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRUTNOVSKEM 
Odjezd vlakem do Teplic nad Metují z Otrokovic v 5:38 h, F. Foukal.

27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ AKCE EURORANDO 2016 – HRČAVA
6 km, urychlené přihlášky kvůli dopravě; J. Tomáš.

 30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SUCHÝ VRCH
14 km, odjezd do Vysokého Pole z AN ve Zlíně v 6:10 h; R. Křižák.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00 – 20:00 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:30/18:15 – 20:00 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:00/18:00 – 20:00 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:00/18:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
otevření výjimky:
7. září otevřeno 16:00 – 20:00 h; 28. září otevřeno 9:00 – 19:00 h

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
7. září 6:00 – 11:00/16:00 – 21:00 h; 28. září 9:00 – 19:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00 – 19:00 h.
otevření výjimky:
19. září 16:00 – 19:00 h; 27. září 13:00 – 19:00 h
28. září 9:00 – 19:00 h (v případě příznivého počasí místo 25m krytého 
bazénu otevřen venkovní bazén)

různé � � � � � � � � � � � � � � 
NÁBOR: JUNIOR AEROBIK SK RYTMIK ZLÍN
Holky 4–8 let. Více na: rytmikzlin@seznam.cz

út, čt od 1. září 16:30–18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO ŠKOLY JUDO, JIU-JITSU
tel. 730 890 058

14. a 16. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOR: KARATE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
www.karate-zlin.cz , tel. 777 774 544

7. září 15:30–17:00 h . . . . . . tělocvična na Zálešné 4069
NÁBOR MLÁDEŽE DO JUDA
Pro chlapce i děvčata od šesti let. Tel. 603 178 865, 603 110 076

15. září v 17:30 h . Javorová, J. S., nad školkou Družstevní
NÁBOR: WORLD ASSOCIATION OF KARATE 
JUTSU
www.karate-jutsu.wz.cz, 603 282 086

od 7. září denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jateční 523, Prštné
NÁBOR DĚTÍ I DOSPĚLÝCH: TENŠIN DÓDŽÓ
Patrik Orth, tel.: 608 953 743, www.tenshin.cz

NÁBOR DO AEROBIKU
Sportovní klub P+K Zlín zabezpečuje tréninky  aerobiku od začáteč-
níků až po vrcholové sportovce. Pro děti od 4 let. Petra Jüngerová, 
tel. 774 625 010, e-mail: pjungerova@seznam.cz



Fiat s

500X je tu!
Zcela nový crossover

5let
záruka

LBFI_130338_5let_CZ_rebulid.pdf   1   4/25/13   12:19 PM

www.fiat.cz

VĚtší, VýkonnĚjší a Vždy připraVený do akce! 

Za úžasnou cenu 347 900 Kč u autoriZovaných 
prodejců Fiat.

K
om

bi
no

va
ná

 s
po

tř
eb

a 
4,

1–
6,

4 
l/

10
0 

km
, e

m
is

e 
C

O
2 1

09
–1

47
 g

/k
m

. N
a 

vš
ec

hn
y 

vo
zy

 s
e 

vz
ta

hu
je

 2
le

tá
 z

ák
on

ná
 

zá
ru

ka
 a

 n
av

íc
 3

 r
ok

y 
ro

zš
íř

en
é 

zá
ru

ky
 s

 li
m

ite
m

 d
o 

10
0 

00
0 

km
. P

od
ro

bn
é 

in
fo

rm
ac

e 
u 

pr
od

ej
ců

 a
 n

a 
w

w
w

.fi
at

.c
z.

LBFI_150316_500X_PRINT_CZ_B_210x297_DEALER.indd   1 29/04/15   14:33

Jazykové kurzy
od Skřivánka?
Efektivní a plné

zábavy!

Vyzkoušejte naše EFFECTO kurzy  
pro veřejnost nebo individuální kurzy 
za hubičku: 
 
• unikátní metoda se správnou kombinací  
   pěti ingrediencí 
• zábavná a inspirativní výuka bez drilu
• přizpůsobení kurzu vašim potřebám
• spontánní a sebevědomé používání  
   cizího jazyka
• garance dlouhodobého zlepšení  
   jazykové úrovně

Přijďte na dny otevřených dveří  
v úterý 8. září!

www.skrivanek.cz

Bartošova 4341, Zlín

zlin@skrivanek.cz

+ 420 731 603 506
SLEVA

 25
0 K

č

na
 ku

rz 
pro

 ve
ře

jno
st

dle 
vla

stn
ího

 vý
běr

u.

Plat
í d

o

16
. 9

. 2
01

5.



30

město zlín a na závěr

Gastrofestival uvítá 
zlínského „Michelina“

Svátek všech labužníků a milovníků (nejen) 
valašské kuchyně: to je Karlovský gastrofes-
tival, jedinečná gastronomická událost, kte-
rá se letos již posedmé uskuteční v sobotu 
3. a neděli 4. října. 
Můžete opět ochutnávat ty nejlepší krajové 
speciality restaurací, penzionů a hotelů roze-
setých ve vzdálenosti do 3,5 km v karlovickém 
údolí Léskové. Velkým lákadlem a každoroční 
tradicí jsou i galavečeře s kuchaři místních 
hotelů, které vždy zpestří degustace menu hos-
tujícího kuchaře s michelinskou hvězdou. Le-
tošním hostem bude věhlasný šéfkuchař Pavel 
Pospíšil, historicky první český držitel miche-
linské hvězdy, který bude po dobu Karlovské-
ho gastrofestivalu „úřadovat“ ve Spa hotelu 
Lanterna a připraví zde sobotní Michelinskou 
galavečeři a nedělní Michelinský oběd. 
Možná ne každý ví, že Pavel Pospíšil je rodák 
právě ze Zlína. V roce 1968, ve 22 letech, emi-
groval do Německa, působil v několika restau-
racích oceněných michelinskou hvězdou, kte-
rou nakonec sám v roce 1980 získal pro svou 
vlastní restauraci Merkurius v Baden-Badenu. 
Dnes má restauraci Pospisil´s Gasthof Krone, 
která si trvale udržuje další známé ocenění Bib 
Gourmand. Dodnes občas jezdí do České re-
publiky i na Slovensko. Ale příležitost ochutnat 
jeho menu, jako se tomu stane na Karlovském 
gastrofestivalu, je spíše vzácností. 
Na Karlovském gastrofestivalu se kromě ochut-
návek specialit můžete těšit i na doprovodné 
programy, například tradiční soutěž o nejlepší 
valašský frgál, která je každý rok vyvrcholením 
gastrofestivalu, či na mezinárodní farmářský 
trh. Více na www.karlovskygastrofestival.cz. 

Pečujete o blízkého člověka s demencí nebo Alzheimerovou chorobou? 
Rádi byste se sdíleli s ostatními neformálními pečovateli? 

Zajímá vás, jak to zvládají ti druzí? Máte zkušenosti, postřehy a rady, které můžete předat? 
 

Přijďte na setkání svépomocné podpůrné skupiny pečujících! 
 

 

SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH 
o seniory s Alzheimerovou chorobou nebo jiným druhem demence 

 
          

 
 
 
 
 
 
 
 

KDY: čtvrtek 17. září 2015 v 15.30 hodin 
KDE: Dům pokojného stáří Naděje, Okružní 5550, Zlín – Jižní Svahy 

 
Setkání se zúčastní i nutriční terapeutka. 

 
 

Kontakt: Jana Chovancová, tel. 575 758 135, 603 281 676, j.chovancova@nadeje.cz 

Barvy podzimu v Domovince  � � � � � � � � � � � � � � � 
Charita Zlín, za finanční podpory města Zlí-
na, pořádá komponované odpoledne pro 
seniory – Barvy podzimu. Akce, jíž předchá-
zí dopolední Den otevřených dveří ve službě 
pečovatelské a centru denních služeb, se 
uskuteční v pátek 11. září od 14.00. Připra-
ven je bohatý program. Hned v úvodu bude 
požehnán obraz sv. Josefa Dělníka, patrona 
zlínské Charity. Vystoupí senioři z Kvítkové, 
bubenice z Příluku, herec zlínského divadla 
Pepa Koller se svou muzikální rodinou, děv-
čata s aerobikem, mažoretky, zahraje har-
monikář s dudákem a jazzová skupina Jazz-
zubs. Zpestřením programu bude i skákací 
hrad a tvořivá dílna pro děti, které doprovo-
dí své babičky či dědečky. Akce proběhne 
na zahradě Domovinky (centrum denních 
služeb pro seniory Charity Zlín na Zálešné 
I.). „Tato akce je určena nejen pro naše uži-
vatele a jejich rodinné příslušníky, ale také 
pro širokou veřejnost,“ zve ředitel zlínské 
Charity Vlastimil Vajďák. 
Centrum Domovinka poskytuje služby pro 
seniory se sníženou soběstačností z důvo-
du věku či zdravotního stavu od 65 let ce-
loročně v pracovní dny od 7.00 do 15.00. 

Na seniory čeká příjemné domácí prostředí, 
společnost vrstevníků a pečující personál, 
který svou profesi bere jako své poslání. 
Hlavní zásadou je poskytování služby dle 
individuálních potřeb uživatele, s dodržová-
ním veškerých práv, respektování soukromí, 
nestrannosti a důstojného prostředí. „Zá-
jem o tento typ služby se zvyšuje, v součas-
né době máme plnou kapacitu a zájemce 
zapisujeme do pořadníku. Obsazenost však 
může být proměnlivá, neboť ze dne na den 
se situace může změnit. Zdravotní stav ne-
lze předvídat,“ vysvětluje Michaela Blaho-
vá, vedoucí střediska. Každý den se skládá 
z části z pravidelných činností. Určitý řád 
dává pocit bezpečí. Další aktivity jsou plá-
novány ve spolupráci s uživateli. Je na kaž-
dém, zda a které aktivity se zúčastní. Vždy 
se vychází z individuálních potřeb seniora. 
„K posezení, procházkám a  venkovním ak-
tivitám využíváme naši rozlehlou stinnou 
zahradu. Např. hrajeme pentaque, kroket, 
také pro zkrášlování prostředí osazujeme 
truhlíky. Letos jsme se i přihlásili do soutě-
že o Rozkvetlé město,“ vyjmenovává aktivity 
Michaela Blahová.  Martina Ondrová

Jižní Svahy hostí hudební festival  � � � � � � � � � � � �
Tvorbu hudebních skupin působících na poli moderní křesťanské hudby nabídne další roč-
ník Festivalu pod věží. Letos se koná po dvanácté a je naplánovaný na dny 18. až 20. září 
na prostranství před kostelem na Jižních Svazích. Festival bude zahájen v pátek v 18.00 mší 
svatou v kostele na Jižních Svazích, kterou bude zpěvem doprovázet P. O. Z. Hostem letoš-
ního Večera s... v malém sále budovy salesiánského klubu bude otec biskup Josef Hrdlička, 
pomocný biskup olomoucký. První festivalový večer bude zakončen Večerem chval v režii 
Chválové kapely od sv. Filipa a Jakuba. Hlavní festivalový program, tedy sobotní přehlídka 
kapel, začne ve 14.00. Jako hlavní festivalový host tento rok vystoupí písničkář a finalista 
soutěže Československo má talent ve formaci Pavel Helanduo. Dále z českých kapel vystou-
pí Sýkorky, Marnatosnaha a StripesofGlory. Jako každý rok vystoupí i slovenské hudební 
skupiny. Letos mezi nimi budou Oneway, F6 a Kéfas. Více na www.festivalpodvezi.cz.



0

5

25

75

95

100

www.unicars.cz
UNICARS CZ
Tečovská 1052, Zlín-Malenovice

MITSUBISHI ASX 
NEVYSVĚTLITELNÁ 
CENA OD 369 000 KČ!

Pondělí 14. 9. 2015 a Středa 16. 9. 2015

Děti 6 - 14 let Dospělí 15 - 55 let



12/09/2015

2. ročník 
Běhu zdraví 

městem Zlín

2. ročník 
Běhu zdraví 

městem Zlín

12/09/2015

vitasana.cz/run2015

SOBOTA

1km 5km 10km

20/09/2015 www.vitasana.cz/gym

NÁSLEDUJÍCÍ AKCE

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ve VITA SANA CLUBU GYM

gym

ve VITA SANA CLUBU GYMve VITA SANA CLUBU GYMve VITA SANA CLUBU GYM

Být stylový? Právě to dokáže Rapid Spaceback, vůz oceněný prestižní cenou 
Red Dot 2014 za design.
Bohatě vybavený akční model Fresh je ještě atraktivnější! Proto jsme pro vás 
připravili lákavou nabídku, kdy jej můžete získat s 5letou zárukou, úsporným TSI 
motorem, klimatizací, rádiem s dotykovým displejem a mlhovkami s LED denním 
svícením – to vše s nancováním ŠKODA Finance již za 299 890 Kč! 
Navštivte nás a objednejte se na testovací jízdu.

Přijďte si pro bohatě vybavený akční 
model ŠKODA Rapid Spaceback Fresh.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín

Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

PŘIJÍŽDÍ VŮZ,
CO MÁ ŠŤÁVU
PŘIJÍŽDÍ VŮZ, 
CO MÁ ŠŤÁVU

bK bKombKombKombKomboKombKomKombKombKombKombiiinovinovinovinoinovnovinovoinovinovinovovnovnovovanáanáanááaná anáanááaná anáanááanáaná ááná áaná áná aná anáááá spspsposspspotspotspospotspotspotspotspotspotspsspsppotototspototoototototottotttottottotp řřeřeřeřeřeřeřebebařebařebařebařebařebařebařebaebaebařebařebařeřebřebaebaře ařebřebařeřebřeř a ea ea ea ea ea eea ea ea ea eeeeea eeeea eeeaa a mismismismismismismisemismismisemisemisemisesemismisesesemmmisemmismmmisemismmisemmm C02C02C02CC02C02C02C02C02C02C02C022C02C0202C02222222220 vozvozvozvozvozvozvozvozvozvozovozvozvozvozvozzozoozozzozozůů ů ůůů ů ůů ůůůůůůů ůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůů
RapRapiRapiRapiRapiRapiRapiRapRapiRapiRapiRapippp d Spd Spd SpSSpd Spd Spd SppSd SpSSd SpSd SpSppppacebaceacebacebacebacebaceacebacebcebacebacecebbebebbbbackacack:ack:ackack:ack:ack:kck:ack:ckack:aack:kck:ack:ck:ck:kk:: 3,833 83,83 83,83 83,83 8883,83 83,8888883,83,8888888,83,83,83,83,83,883,883,8888,83,888, 55555–5–5,8–5,8–5,85,8–5,8–5,8–5,8–5,8–5–5–5,8–5,885,85 855–5–5,88 l/1l/1l/1l/1l/1l/1/1/1/1l/1l/1l/1//1100 k00 k00 k00 k00 k00 k00 k00 k00 k00 k00 k00 k00 k0 k00 k00 kkkkk00 k0 kk0 m, 9m, 9m, 9m, 9m, 9m, 9m, 9m, 9m, 9, 9m, 9m, 9m, 9m, 9m, 9m, 9m, 99, 9, 9, 9, 9m, 9m 9 9999999999999 13999–139–1399–139–139–139–139–19–139–139 1331399 139–139–131119 139–139 199 119 19–139–139–13999–139–134 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 g/4 gg/g/kmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkkmkmmm ZLATÉ JABLKO

DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


